
— 20653 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

3577

UCHWA£A Nr XXI/103/08 RADY GMINY KAWÊCZYN

z dnia 30 pa�dziernika 2008 r.

w sprawie: przyjêcia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami

Poz. 3577

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz.
1591 z pó�n. zm.) oraz art. 87 ust. 1, 3 i 4 ustawy z dnia 23
lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
(Dz.U. Nr. 162 poz. 1568 z pó�n. zm.) Rada Gminy Kawêczyn
uchwala, co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê �Gminny Program Opieki nad Zabytka-
mi Gminy Kawêczyn na lata 2008- 2011� stanowi¹cy za³¹cznik
do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy
Kawêczyn.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od dnia
jej og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wiel-
kopolskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy Kawêczyn

(-) Edward Michalak

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI GMINY KAWÊCZYN NA LATA 2008-2011

1. Wstêp

1.1. Po³o¿enie i krótka charakterystyka gminy

Gmina Kawêczyn po³o¿ona jest w po³udniowo-wschodniej
czê�ci województwa wielkopolskiego oraz w po³udniowej
powiatu tureckiego na obszarze 101 km2, z czego 82,26%
stanowi¹ obszary rolnicze, a 12,8% u¿ytki le�ne. Gmina sta-
nowi 10,87% powierzchni powiatu. Wed³ug danych z 2007 r.
gminê zamieszkiwa³o 5412 osób. Na strukturê osadnicz¹
sk³adaj¹ siê 23 so³ectwa obejmuj¹ce 28 miejscowo�ci. Wie�
Kawêczyn pe³ni funkcjê gminnego o�rodka rozwoju.

Od pó³nocy s¹siaduje z gmin¹ Turek, od zachodu z gmin¹
Malanów, od wschodu z gmin¹ Dobra, od po³udnia z gmin¹
Lisków (pow. kaliski) i gmin¹ Goszczanów (pow. sieradzki,
woj. ³ódzkie).

O� komunikacyjn¹ gminy stanowi¹: droga krajowa nr 83
Turek � Kowale Pañskie � Sieradz i droga wojewódzka nr 471
Kalisz � ¯d¿ary � Tokary � £ód�. Przez gminê nie przebiega
¿adna czynna linia kolejowa.

Geograficznie gmina Kawêczyn le¿y na Wysoczy�nie Tu-
reckiej, stanowi¹cej pó³nocno-wschodni¹ czê�æ Niziny Po³u-
dniowowielkopolskiej.

Wed³ug podzia³u Wielkopolski na regiony, obszar gminy
le¿y w obrêbie trzech regionów geomorfologicznych, a mia-
nowicie Równiny Turecko-Liskowskiej, Wa³u Malanowskiego
oraz Obni¿enia Teleszyny, nale¿¹cych do Wysoczyzny Kali-
skiej. Dwa ostatnie regiony zajmuj¹ stosunkowo niewielkie,
peryferyjne obszary. Wa³ Malanowski w zachodniej, a Obni-
¿enie Teleszyny we wschodniej czê�ci gminy. Wa³ Malanow-

ski, powsta³y w okresie zlodowacenia �rodkowopolskiego,
zachowa³ siê do dnia dzisiejszego jako ostaniec morenowy.
Sw¹ stosunkowo urozmaicon¹ rze�bê uzyska³ w warunkach
klimatu peryglacyjnego jaki panowa³ na obszarze dzisiejszej
gminy Kawêczyn w okresie zlodowacenia ba³tyckiego. Wznosi
siê on na maksymaln¹ wysoko�æ do 162 m n.p.m. Jest
zbudowany g³ównie z piasków drobno- i �rednioziarnistych.
Od po³udniowego wschodu na obszar gminy Kawêczyn wcho-
dzi Obni¿enie Teleszyny. Jej powierzchnia wznosi siê na
wysoko�æ ok. 115 m n.p.m. S¹ to p³askie tereny, w wiêkszo�ci
zabagnione i zatorfione, zbudowane z madów i piasków
rzecznych.

Wiêksz¹ czê�æ gminy Kawêczyn zajmuje Równina Turec-
ko-Liskowska. Jest to stosunkowo p³aska powierzchnia o
wzniesieniach rozdzielonych licznymi, drobnymi ciekami lub
zabagnionymi obni¿eniami.

1.2. Cel opracowania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Nadrzêdnym celem Programu opieki nad zabytkami gmi-
ny Kawêczyn na lata 2008-2011 jest ukierunkowanie dzia³añ
samorz¹du gminnego na poprawê stanu zachowania i utrzy-
mania zasobów dziedzictwa kulturowego gminy. Szczegó³o-
we cele wynikaj¹ z ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami.

Okre�lone zosta³y nastêpuj¹co:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,



— 20654 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

1.3. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gmin-
nym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami).

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy, do zadañ w³asnych
gminy nale¿y zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty, w
tym m.in. sprawy kultury, a wiêc bibliotek gminnych i innych
instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad zabyt-
kami.

2. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i
opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami),
która nak³ada na gminê nastêpuj¹ce obowi¹zki i uprawnienia:

a) prawo utworzenia przez radê gminy (po uprzednim zasiê-
gniêciu opinii konserwatora zabytków) parku kulturowego
w celu ochrony krajobrazu kulturowego oraz zachowania
wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowo terenów z zabytkami
nieruchomymi charakterystycznymi dla miejscowej trady-
cji budowlanej i osadniczej (art. 16),

b) obowi¹zek uwzglêdniania w strategii rozwoju gminy, stu-
dium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy oraz miejscowych planach zagospoda-
rowania przestrzennego ochrony zabytków i opieki nad
zabytkami (art. 18 i 19),

c) obowi¹zek uzgadniania projektów i zmian planów zago-
spodarowania przestrzennego z wojewódzkim konserwa-
torem zabytków (art. 20),

d) obowi¹zek prowadzenia gminnej ewidencji zabytków w
formie zbioru kart adresowych zabytków z terenu gminy,
objêtych wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków (art. 22 ust. 4),

e) przyjmowanie zawiadomieñ o znalezieniu w trakcie pro-
wadzenia robót budowlanych lub ziemnych przedmiotu,
co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest on zabytkiem
oraz powiadomienie o tym fakcie wojewódzkiego konser-
watora zabytków (art. 32 ust. 1 pkt 3 i ust. 2),

Poz. 3577

f) przyjmowanie zawiadomieñ o przypadkowym znalezieniu
przedmiotu, co do którego istnieje przypuszczenie, ¿e jest
on zabytkiem archeologicznym i powiadomienie o tym
fakcie wojewódzkiego konserwatora zabytków (art. 33 ust.
1 i 2),

g) sprawowanie opieki nad zabytkami, w tym finansowanie
prac konserwatorskich i budowlanych przy zabytku, do
którego gmina posiada tytu³ prawny (art. 71 ust. 1 i 2)

h) prawo udzielania przez organ stanowi¹cy gminy, na zasa-
dach okre�lonych w podjêtych uchwa³ach, dotacji na
prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budow-
lane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków (art. 81),

i) obowi¹zek sporz¹dzenia przez wójta gminy na okres 4 lat
gminnego programu opieki nad zabytkami (art. 87 ust. 1).

j) obowi¹zek sporz¹dzenia i przedstawienia radzie gminy
sprawozdania z realizacji programu (art. 87, ust. 5).

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z
opracowaniami wykonanymi na poziomie województwa

2.1.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� jest dokumentem opracowanym przez Urz¹d Mar-
sza³kowski Województwa Wielkopolskiego, a przyjêtym
przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 19
grudnia 2005 r. Uchwa³¹ Nr XLII/692 A/05.

Strategia okre�la uwarunkowania, cele i kierunki rozwoju
województwa. Ustalenia zawarte w cyt. dokumencie stanowi¹
podstawê do sporz¹dzenia planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa, przez co maj¹ bezpo�redni wp³yw
na zachowanie i poprawê jako�ci krajobrazu kulturowego.

Generalnym celem �Strategii rozwoju województwa wiel-
kopolskiego� jest poprawa jako�ci przestrzeni województwa,
systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecz-
nej, skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców. Cel
ten bêdzie realizowany przy pomocy celów strategicznych i
operacyjnych.

W celach strategicznych dotycz¹cych dostosowania prze-
strzeni do wyzwañ XXI wieku, okre�lony zosta³ cel operacyjny
1.3. �Wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowe-
go�. Dziedzictwo kulturowe w rozwoju Wielkopolski jest czyn-
nikiem integracji spo³ecznej, stanowi instrument promocji
regionu oraz przyczynia siê do rozwoju gospodarczego, po-
niewa¿ mo¿e byæ baz¹ dla turystyki i us³ug kulturalnych.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu,



— 20655 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

- promocjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców.

Cel strategiczny zak³adaj¹cy �Zwiêkszenie efektywno�ci
wykorzystania potencja³ów rozwojowych województwa� ma
byæ realizowany poprzez cel operacyjny 2.4. �Zwiêkszenie
udzia³u us³ug turystycznych i rekreacji w gospodarce regio-
nu�, którego za³o¿eniem jest, i¿ �Przyrodnicze, krajobrazowe
oraz kulturowe atuty Wielkopolski tworz¹ szanse na rozwój
sektora us³ug turystyczno-rekreacyjnych. W po³¹czeniu z tu-
rystyk¹ biznesow¹ sektor ten ma szanse na znaczny udzia³ w
gospodarce regionu. Jest to tym bardziej wa¿ne, i¿ tego typu
us³ugi generuj¹ du¿¹ liczbê miejsc pracy przy stosunkowo
niskich nak³adach�.

Cel ten realizowany bêdzie m.in. poprzez:

- inwestycjê w infrastrukturê poprawiaj¹c¹ stan zagospoda-
rowania obszarów atrakcyjnych pod wzglêdem turystycz-
nym i rekreacyjnym z poszanowaniem wymogów ochrony
�rodowiska,

- wsparcie bazy noclegowej i gastronomicznej,

- promocjê przedsiêbiorczo�ci w tym zakresie,

- wsparcie rozwoju agroturystyki,

- promocjê turystyki alternatywnej.

2.1.2. Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa
wielkopolskiego sporz¹dzony na okres perspektywiczny do
roku 2020, uchwalony przez Sejmik Województwa Wielkopol-
skiego Uchwa³¹ Nr XLII/628/2001 z dnia 26 listopada 2001
roku.

Plan uznaje, ¿e podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zacho-
wanie dóbr kultury dla innych pokoleñ jest bezwzglêdne
przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa. Ochro-
na dziedzictwa kulturowego powinna byæ realizowana po-
przez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zagospodaro-
wania przestrzennego oraz w studiach uwarunkowañ i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gmin.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego przyjêto, i¿ podstawow¹ zasad¹ kszta³to-
wania rozwoju województwa winno byæ optymalne wykorzy-
stanie szeroko rozumianych uwarunkowañ wewnêtrznych
oraz szans wynikaj¹cych z uwarunkowañ zewnêtrznych dla
zaspokajania potrzeb mieszkañców i sprawnego funkcjono-
wania podmiotów gospodarczych. Z zasady tej wynikaj¹
przes³anki znacz¹ce dla ochrony dziedzictwa kulturowego
województwa:

1) nie zaprzepa�ciæ posiadanych przez województwo mo¿li-
wo�ci wynikaj¹cych z po³o¿enia, tradycji, istniej¹cego
potencja³u �rodowiska przyrodniczego, walorów spo³ecz-
nych i gospodarki,

2) chroni¹c posiadane dobra, efektywnie je wykorzystaæ, a
równocze�nie w miarê mo¿liwo�ci je pomna¿aæ oraz po-
prawiaæ ich jako�æ.

Zasadniczym celem dla kszta³towania polityki przestrzen-
nej województwa wielkopolskiego jest harmonijny, zrówno-

Poz. 3577

wa¿ony rozwój ca³ego terytorium poprzez poprawê jako�ci
zagospodarowania przestrzennego i wzrost wewnêtrznej spój-
no�ci województwa. Jedn¹ z zasadniczych kategorii, do której
sprowadziæ mo¿na cele zagospodarowania przestrzennego
województwa jest tworzenie warunków do poprawy jako�ci
¿ycia i rozwoju zrównowa¿onego, które sprowadzaj¹ siê m.in.
do zachowania w³a�ciwych proporcji miêdzy elementami
zagospodarowania przestrzennego i poprawê walorów este-
tycznych struktur przestrzennych i krajobrazu.

Za g³ówne zasady zagospodarowania przestrzennego
województwa wielkopolskiego przyjêto m.in.

1) tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego,

2) zachowanie dziedzictwa kulturowego i wpisanie go w
struktury przestrzenne i otaczaj¹cy krajobraz.

W planie wojewódzkim przyjêto, ¿e w zagospodarowaniu
przestrzeni w odniesieniu do ochrony dziedzictwa kulturowe-
go nie powinno siê przekraczaæ nastêpuj¹cych wskazañ:

1) w obszarach chronionego krajobrazu nie powinno siê
lokalizowaæ obiektów i urz¹dzeñ zak³ócaj¹cych w drastycz-
ny sposób walory kulturowe,

2) ochronie podlegaj¹ obiekty cenne kulturowo, wymagaj¹-
ce bezwzglêdnego zachowania dla przysz³ych pokoleñ
oraz ich bezpo�rednie otoczenie, w którym nie powinny
byæ lokalizowane obiekty nieprzystosowane architekto-
nicznie i funkcjonalnie,

3) w strefach ochrony konserwatorskiej zagospodarowanie
winno odbywaæ siê na warunkach okre�lonych przez
s³u¿by konserwatorskie,

4) strefy ochrony widokowej (osie widokowe, ci¹gi widoko-
we, dominanty przestrzenne, panoramy) powinny byæ
wyznaczone poprzez stosowne zapisy oraz w studiach
uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego gmin.

Jak ju¿ to wy¿ej wskazano generalnym celem zagospoda-
rowania przestrzeni województwa wielkopolskiego jest zrów-
nowa¿ony rozwój ca³ego terytorium, ³¹cz¹cy w sobie ³ad
spo³eczny, ³ad ekonomiczny, ³ad ekologiczny i ³ad przestrzen-
ny.

£ad przestrzenny mo¿na uzyskaæ m. in. przez:

1) dobre rozpoznanie prawide³ tradycyjnego kszta³towania
przestrzeni miejskich i zastosowanie ich na nowo; formu³a
przywracania przestrzeni miejskiej musi uwzglêdniaæ mo¿-
liwo�ci wszelkich kreacji, a nowoczesne budynki o dobrej
architekturze nie powinny byæ traktowane jako niepo¿¹da-
ne, ale jako potencjalne wzbogacenie dziedzictwa kulturo-
wego,

2) przestrzeganie wytycznych konserwatorskich w zakresie
nie tylko poszczególnych obiektów objêtych ochron¹, ale
równie¿ zasad zagospodarowania zabytkowych uk³adów
urbanistycznych,

3) �odkrycie� lokalnej architektury wiejskiej i zapewnienie
mo¿liwo�ci wprowadzenia tradycyjnych gabarytów, form
dachów, detali i rozwi¹zañ materia³owych do obiektów o



— 20656 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

wspó³czesnych standardach; nurt architektury regionalnej
nie mo¿e mieæ prawa wy³¹czno�ci, ale powinien stanowiæ
wa¿ny wyró¿nik przy kszta³towaniu specyfiki lokalnej,

4) ochronê krajobrazu, a w rejonach o najwy¿szych walorach
przyrodniczych i krajobrazowych wykluczenie realizacji
obiektów, które charakterem (gabaryty, powierzchnia zaj-
mowanego terenu, rodzaj prowadzonej dzia³alno�ci) koli-
duj¹ z otoczeniem.

Dla kszta³towania przestrzeni miejskiej przyjêto m. in.
nastêpuj¹ce zasady:

1) ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska miejskiego, takich jak: zabyt-
kowe dzielnice, budynki, dominanty przestrzenne, panora-
my, tereny zielone i tereny otwarte; respektowanie zale-
ceñ wynikaj¹cych z przepisów ochronnych i poszerzenie
zakresu ochrony prawnej,

2) wykorzystywanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania
terenu, osi widokowych, dominant przestrzennych, pano-
ram,

3) w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektury w sto-
sunku do obiektów realizowanych na obszarach �ród-
mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych,

4) podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzowania
zabytkowych dzielnic.

Dla kszta³towania obszarów wiejskich przyjêto m. in. na-
stêpuj¹ce zasady:

1) ochrona charakterystycznych uk³adów ruralistycznych oraz
zespo³ów sakralnych, pa³acowo-parkowych, folwarków,
ochrona zabytkowych budynków mieszkalnych, gospo-
darczych, wiatraków, remiz, szkó³, ku�ni, m³ynów, gorzelni
i innych elementów specyficznych dla architektury wiej-
skiej np. kapliczek i krzy¿y,

2) poszanowanie kszta³towanej tradycyjnie ró¿norodno�ci
form osadnictwa wiejskiego w poszczególnych rejonach,

3) twórcze wykorzystywanie wzorców architektury lokalnej
przy formu³owaniu warunków dla projektowanej zabudo-
wy, odwo³ywanie siê do architektury regionalnej Wielko-
polski, preferowanie rodzimych materia³ów budowlanych
oraz tradycyjnych elementów ma³ej architektury takich jak
drewniane p³oty, podmurówki z kamienia naturalnego, itp.

Dla kszta³towania otwartych przestrzeni przyjêto nastêpu-
j¹ce zasady:

1) zakaz wznoszenia w pobli¿u jezior, rzek, kana³ów, krajobra-
zowych punktów widokowych lub na terenach o szczegól-
nych walorach krajobrazowych obiektów budowlanych
naruszaj¹cych walory krajobrazowe i uniemo¿liwiaj¹cych
dostêp do nich,

2) wprowadzenie zieleni os³onowej wokó³ istniej¹cych i pro-
jektowanych obiektów kolizyjnych w stosunku do krajo-
brazu,

3) narzucanie ograniczeñ w sytuowaniu reklam, wykluczenie
ich z miejsc o ciekawej ekspozycji.

Dla kszta³towania przestrzeni wokó³ miejsc cennych kultu-
rowo przyjêto nastêpuj¹ce zasady:

1) dostosowanie zagospodarowania do masowego ruchu
turystycznego i pielgrzymkowego (hotele, campingi, ga-
stronomia, parkingi, itp.),

2) ograniczenie dzia³alno�ci gospodarczej do nie koliduj¹cej
z wiod¹c¹ funkcj¹ miejsca, a wspieranie dzia³alno�ci zwi¹-
zanej z obs³ug¹ turystów czy pielgrzymów,

3) izolowanie tych miejsc od bezpo�redniego styku z wspó³-
czesnym zainwestowaniem, zachowanie niezbêdnej otwar-
tej przestrzeni w celu lepszego ich wyeksponowania.

Uznano nastêpuj¹ce zasady w zakresie ochrony dziedzic-
twa kulturowego:

1) podstawow¹ zasad¹ pozwalaj¹c¹ na zachowanie dóbr
kultury dla przysz³ych pokoleñ jest bezwzglêdne przestrze-
ganie obowi¹zuj¹cego w tym zakresie prawa, tj. przepisów
ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami,

2) ochrona krajobrazu kulturowego mo¿e byæ realizowana
poprzez w³a�ciwe zapisy w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego i studiach uwarunkowañ i
kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin.

2.1.3. Inne dokumenty o zasiêgu województwa, których
problematyka zwi¹zana jest z dziedzictwem kulturowym

W Strategii rozwoju turystyki w województwie wielkopol-
skim, przyjêtej w 2007 r., w�ród priorytetów i celów rozwoju
turystyki w województwie wskazane zosta³y g³ówne pola
strategiczne, w których generuj¹ i kumuluj¹ siê procesy
rozwojowe i dzia³alno�æ w dziedzinie turystyki. Wskazane pola
strategiczne maj¹ stanowiæ g³ówne obszary wieloletnich i
docelowych dzia³añ zmierzaj¹cych do osi¹gniêcia celu nad-
rzêdnego w turystyce wielkopolskiej. Do priorytetów rozwo-
jowych zaliczono rozwój walorów turystycznych. Celem stra-
tegicznym jest tu podnoszenie atrakcyjno�ci turystycznej re-
gionu poprzez lepsz¹ ochronê, ekspozycjê i organizacjê zaso-
bów kulturowych i przyrodniczych. Dwa cele operacyjne
odnosz¹ siê wprost do obiektów zabytkowych:

- wytyczenie i zagospodarowanie historycznych tras zwie-
dzania w centrach zabytkowych oraz przystosowania ze-
spo³ów rezydencjonalnych i sakralnych do potrzeb ruchu
turystycznego o charakterze krajoznawczym i pielgrzym-
kowym,

- wykorzystanie i adaptacja budowli zabytkowych na tury-
styczne obiekty us³ugowe.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy wpisane do rejestru zabytków

Do najcenniejszych zabytków na terenie gminy wpisanych
do rejestru zabytków nale¿¹:

Poz. 3577



— 20657 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

CHOCIM � zespó³ dworski. Za³o¿ony na pocz. XIX w. Pierwot-
ny dwór z gliny, kamienia i drewna rozebrany zosta³ w
1910 r., na jego miejscu pobudowano w zachodniej czê�ci
rozleg³ego, ponad 7-hektarowego parku krajobrazowego
dwór murowany z ceg³y:

a) dwór � rejestr zabytków Nr A-313/55 z 14.05.1984 r.

b) park � rejestr zabytków Nr A-313/55 z 14.05.1984 r.

GOZDÓW � ¯D¯ARY - zespó³ dworsko-parkowy. Za³o¿ony w
2 po³. XIX w. Dwór zbudowany w zachodniej czê�ci
rozleg³ego, blisko 6-hektarowego parku krajobrazowego:

a) dwór � rejestr zabytków Nr A-409/151 z 27.09.1988 r.

b) park � rejestr zabytków Nr A-409/151 z 27.09.1988 r.

KAWÊCZYN � zespó³ dworsko-parkowy. Za³o¿ony ok. po³.
XIX w. Na miejscu drewnianego dworu wybudowano
nowy, murowany dwór ok. 1920 r. w zachodniej czê�ci
niewielkiego dzi� za³o¿enia parkowego (1,65 ha).

a) dwór � rejestr zabytków Nr A-314/56 z 14.05.1984 r.

b) park � rejestr zabytków Nr A-315/57 z 14.05.1984 r.

KOWALE PAÑSKIE � zespó³ ko�cio³a par. p.w. Siedmiu
Bole�ci NMP. Ko�ció³ wzniesiony w latach 1847-1853 w
stylu pó�noklasycystycznym z fundacji Antoniego Czar-
neckiego z Brzostkowa. Plebania z po³. XIX w.

a) ko�ció³ � rejestr zabytków Nr A-45/425 z 23.12.1953 r.

b) plebania � rejestr zabytków nr A-150/779 z 29.11.
1969 r.

MARCJANÓW � wiatrak ko�lak z po³. XIX w.

Rejestr zabytków Nr A-367/109 z 10.12.1984 r.

TOKARY � ko�ció³ par. p.w. �w. Andrzeja, wzniesiony w
latach 1858 � 1862 z fundacji Kazimiery z Mi³kowskich
Sulimierskiej z Gozdowa. Styl eklektyczny.

Rejestr zabytków Nr A-312/54 z 14.05.1984 r.

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych znajdu-
j¹cych siê w gminnej ewidencji zabytków

BÊDZIECHÓW

1. KAPLICZKA, mur., 1947 r.

2. SZKO£A, mur. 1905 r.

3. ZAGRODA NR 58

- dom, drewn., 1930 r.

- obora, mur., ok. 1930 r.

- stodo³a, drewn., ok. 1930 r.

4. ZAGRODA NR 72

- dom, drewn., XIX/XX w.

- obora, glin., XIX/XX w.

- stodo³a, drewn., XIX/XX w.

- ¿uraw, drewn., XIX/XX w.

5. DOM NR 29, drewn., 1 æw. XX w.

6. DOM NR 59, drewn., pocz. XX w.

7. DOM NR 62, mur., pocz. XX w.

CHOCIM

1. KAPLICZKA w zespole dworskim, mur., 2 po³. XIX w.

2. MAGAZYN GORZELNI, ob. dom w zespole dworskim,
mur.-kam., po³. XIX w.

CIEMIEÑ

1. KAPLICZKA, mur., ok. po³. XX w.

DZIERZBOTKI

1. KAPLICZKA, mur., ok. 1950 r.

2. ZAGRODA NR 17

- dom, mur., 1 æw. XX w.

- obora, glin., 1 æw. XX w.

3. DOM NR 10, glin., ok. 1930 r.

4. DOM NR 18, drewn., 1890 r.

DZIEWI¥TKA

1. DOM NR 7, glin.-drewn., 1 æw. XX w.

2. DOM NR 15, drewn., 1 æw. XX w.

G£UCHÓW

1. KAPLICZKA, kam.-mur., 1946 r.

2. POZOSTA£O�CI ZESPO£U DWORSKIEGO

- spichlerz, ob. ko�ció³, mur., 2 po³. XIX w.

- oficyna, ob. dom parafialny, mur., XIX/XX w.

- obora, mur., 2 po³. XIX w.

3. KAPLICA CMENTARNA P.W. �W. SALOMEI, mur., 2
po³. XIX w.

4. CMENTARZ KATOLICKI, XIX w.

5. DOM NR 3, mur., XIX/XX w.

Poz. 3577



— 20658 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

GOZDÓW - ¯D¯ARY

1. SPICHLERZ w zespole dworskim, mur.-kam., ok. 1860
r.

2. BRAMA G£ÓWNA w zespole dworskim, mur., ok. 1860
r.

KAWÊCZYN

1. KAPLICZKA, mur., ok. po³. XX w.

2. KU�NIA, ob. sklep, mur., ok. po³. XX w.

3. ZAGRODA NR 23

- dom, drewn., 1925 r.

- obora, glin., 1 æw. XX w.

4. DOM NR 30, drewn., ok. 1920 r.

KOWALE PAÑSKIE

1. OGRODZENIE Z BRAMAMI w zespole ko�cio³a par.,
mur.-¿el., 2 po³. XIX w.

2. CMENTARZ KATOLICKI, pocz. XIX w.

3. URZ¥D GMINY ob. Posterunek Policji, mur., pocz.
XX w.

4. DOM NR 32, drewn., 1 æw. XX w.

LE�NICTWO

1. DOM NR 11, drewn., ok. 1930 r.

2. DOM NR 47, mur., 1918 r.

3. OBORA w zagrodzie nr 9, mur., ok. 1930 r.

MARCJANÓW

1. KAPLICZKA, mur., ok. po³. XX w.

2. DOM NR 18, drewn., 1 æw. XX w.

MARIANÓW

1. KAPLICZKA, mur., ok. po³. XIX w.

2. DOM NR 9, drewn., ok. 1935 r.

3. DOM NR 14, drewn., 1 po³. XIX w.

4. DOM NR 15, mur., 1 æw. XX w.

5. DOM NR 18, mur., 1929 r.

6. DOM NR 26, mur., 1935 r.

7. STODO£A w zagrodzie nr 5, drewn., 1927 r.

MILEJÓW

1. KAPLICZKA, mur., 1946 r.

2. ZAGRODA NR 7

- dom, mur., ok. 1920 r.

- chlew, mur.-kam., ok. 1920 r.

- stodo³a, drewn., ok. 1920 r.

3. ZAGRODA NR 36

- dom, drewn., ok. 1920 r.

- stodo³a, drewn., ok. 1920 r.

4. ZAGRODA NR 63

- dom, glin., 1933 r.

- obora, glin., 1933 r.

- stodo³a, drewn., 1933 r.

5. ZAGRODA NR 90

- dom, drewn., 1 æw. XX w.

- obora, mur., 1 æw. XX w.

- stodo³a, drewn., 1 æw. XX w.

6. DOM NR 15, drewn., ok. 1910 r.

7. DOM NR 35, drewn., pocz. XX w.

8. DOM NR 83, mur., ok. 1920 r.

9. STODO£A w zagrodzie nr 33, drewn., k. XIX w.

NOWY �WIAT

1. KAPLICZKA, mur., 1 æw. XX w.

2. DOM NR 6, glin., ok. 1920 r.

OKRÊGLICA

1. DOM NR 7, drewn., 1910 r.

2. DOM NR 9, mur., ok. 1920 r.

3. DOM NR 13, drewn.-glin., XIX/XX w.

SKAR¯YN

1. ZAGRODA NR 18

- dom, drewn., 1 æw. XX w.

- stodo³a, drewn., 1 æw. XX w.

2. DOM NR 5, drewn., k. XIX w.

STANIS£AWA

1. ZESPÓ£ M£YNARSKI

- wiatrak ko�lak, drewn., 1906 r.

- dom m³ynarza, drewn., pocz. XX w.

Poz. 3577



— 20659 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

TOKARY

1. PLEBANIA w zespole ko�cio³a par., mur., 1866 r.

2. ZESPÓ£ CMENTARZA KATOLICKIEGO

- cmentarz grzebalny, 2 po³. XIX w.

- ogrodzenie z bram¹, mur.-¿el., k. XIX w.

3. ZESPÓ£ DWORSKI

- dwór, ob. szko³a, mur., 2 po³. XIX w.

- oficyna, ob. biblioteka i o�r. zdrowia, mur., 2 po³.
XIX w.

4. DOM NR 33, mur., k. XIX w.

TOKARY DRUGIE

1. KAPLICZKA, mur., ok. po³. XX w.

2. DOM NR 1, drewn., ok. 1930 r.

3. DOM NR 7, drewn., 1925 r.

4. DOM NR 17, drewn., ok. 1930 r.

WOJCIECHÓW

1. DOM NR 28, drewn., ok. 1920 r.

2. DOM NR 29, drewn., 1926 r.

3. DOM NR 38, drewn., ok. 1910 r.

4. DOM NR 42, drewn., 1924 r.

¯D¯ARY

1. KAPLICZKA, mur., 1908 r.

2. DOM NR 13, drewn., 1 æw. XX w.

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy

Do rejestru zabytków ruchomych wpisane s¹ 32 obiekty
stanowi¹ce wyposa¿enie i wystrój ko�cio³a parafialnego p.w.
Siedmiu Bole�ci NMP w Kowalach Pañskich; rejestr zabytków
Nr B-49/10 na podstawie decyzji Wojewódzkiego Konserwa-
tora Zabytków z dnia 10 grudnia 1985 r. W jego sk³ad wchodz¹
m.in. murowany o³tarz g³ówny i boczne z po³. XIX w., ambo-
na, obrazy, neobarokowa chrzcielnica. Bogaty wystrój ko�cio-
³a tworzy polichromia z k. XIX w. Na �cianach znajduj¹ siê
Stacje Mêki Pañskiej. Strop dekorowany jest scenami: �Ostat-
nia Wieczerza�, �Matka Boska Szkaplerzna�, nad chórem
muzycznym ��w. Cecylia�, przedstawionymi w iluzjonistycz-
nych ramach. Fasety z medalionami kartuszowymi obwie-
dzionymi akantem z popiersiami aposto³ów. Pilastry joñskie
pokrywa dekoracja sztukatorska w uk³adzie kandelabrowym
z motywami amfor, winnej latoro�li i akantu. Nad wej�ciem
g³ównym znajduje siê stiukowa supraporta (rozeta z syme-
trycznym motywem palmety w obramieniu gzymsu wsparte-
go na konsolkach).

W rejestrze zabytków figuruje równie¿ 20 obiektów stano-
wi¹cych wyposa¿enie i wystrój ko�cio³a parafialnego p.w. �w.
Andrzeja w Tokarach; rejestr zabytków Nr B-112/58 na pod-
stawie decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia
22 pa�dziernika 1997 r. Zespó³ obiektów ruchomych pochodzi
w wiêkszo�ci z 2 po³. XIX w., okresu budowy ko�cio³a.
Stanowi¹ je m.in. neoklasycystyczny o³tarz g³ówny i dwa
boczne, feretrony i konfesjona³y. Wystrój ko�cio³a stanowi
polichromia z 1927 r. wykonana w technice klejowej autor-
stwa krakowskiego artysty Ziêtarskiego. Sk³adaj¹ siê na ni¹
sceny figuralne w dekoracyjnych obramieniach i motywy
ornamentalne pokrywaj¹ce wiêksz¹ czê�æ sklepienia, prezbi-
terium i nawy. Sklepienie w prezbiterium dekorowane jest
scen¹ �Ostatniej Wieczerzy�, na stropie w nawie umieszczono
�Przemienienie Pañskie�, ��wiêt¹ Rodzinê� i ��w. Izydora�,
na �cianach w nawie wizerunki ��w. Floriana�, ��w. Antonie-
go z Dzieci¹tkiem Jezus�, ��w. Rocha� i ��w. Jana Nepomu-
cena�.

Skromne wyposa¿enie, w wiêkszo�ci wspó³czesne, posia-
da ko�ció³ parafialny p.w. �w. Macieja Aposto³a w G³uchowie.
Obiekty zewidencjonowane, nie s¹ wpisane do rejestru zabyt-
ków.

3.4. Krajobraz kulturowy � obszarowe wpisy do rejestru
zabytków (uk³ady urbanistyczne, parki kulturowe, parki krajo-
brazowe)

Na terenie gminy Kawêczyn nie wystêpuj¹ uk³ady urbani-
styczne, ruralistyczne, parki kulturowe oraz parki krajobrazo-
we wpisane do rejestru zabytków.

3.5. Zabytki archeologiczne

Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do rejestru
zabytków z terenu gminy

Na terenie gminy Kawêczyn nie ma stanowisk archeolo-
gicznych wpisanych do rejestru zabytków.

Wykaz stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej

Do stanowisk o w³asnej formie krajobrazowej nale¿¹ trzy
dobrze zachowane dwory obronne, cenne pod wzglêdem
poznawczym dla problematyki budownictwa obronno-miesz-
kalnego w XV-XVIII wieku. S¹ to:

I. dwór na kopcu w Milejowie, st. 1, ob. AZP 64-43/73 � jest
to dobrze zachowany dwór obronny (koniec XVI-XVII wiek
- brak �róde³ pisanych nie pozwala na dok³adne u�ci�lenie
czasu zamieszkiwania obiektu oraz okre�lenia kolejnych
jego w³a�cicieli) po³o¿ony jest w NE czê�ci wsi na terenie
podmok³ym, czê�ciowo poro�niêty krzewami i drzewami.
Kopiec o kszta³cie owalnym otoczony by³ fos¹.

II. dwór na kopcu w G³uchowie, st. 1, ob. AZP 64-43/47 - jest
to dwór na kopcu o chronologii nowo¿ytnej (XVII-wiecz-
ny?). Po³o¿ony na podmok³ych ³¹kach, otoczony wod¹ i
poro�niêty drzewami i krzewami.

III. dwór na kopcu w Tokarach, st. ?, ob. AZP 64-43/63 � dwór
nowo¿ytny otoczony rowem. Z zachowanej lustracji z lat
1741 i 1761 wynika, ¿e dwór na kopcu w tym czasie jeszcze
istnia³, jakkolwiek w bardzo z³ym stanie. Na planie wsi
Tokary z 1806 r. nie ma �ladów zabudowy na kopcu.
Pozosta³o�ci dworu zosta³y wiêc najprawdopodobniej

Poz. 3577



— 20660 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

rozebrane na prze³omie XVIII/XIX w. Brak danych pisa-
nych uniemo¿liwia datowanie pocz¹tków pierwszej siedzi-
by na kopcu powsta³ej z inicjatywy Tokarskich.

IV.zarejestrowano równie¿ pozosta³o�ci dworu nowo¿ytnego
w Le�nictwie, st.1, ob. AZP 62-43/30 (wed³ug informacji
zebranych w trakcie badañ powierzchniowych od w³a�ci-
ciela pola dwór ten sta³ jeszcze przed wojn¹).

3.5.3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych
zewidencjonowanych i wpisanych do rejestru zabytków, ³¹cznie
z ich funkcj¹ oraz krótk¹ analiz¹ chronologiczn¹ (opis koncen-
tracji stanowisk archeologicznych � uwarunkowania fizjogra-
ficzne)

Obszar gminy Kawêczyn zosta³ rozpoznany archeologicz-
ne w ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski (AZP) w latach
1993-2001. AZP to program badawczy obejmuj¹cy swym

Poz. 3577

zasiêgiem terytorium ca³ej Polski. Pozwala na dok³adne roz-
poznanie zasobów archeologicznych. W swych za³o¿eniach
obejmuje bowiem kilka etapów badawczych: 1. kwerendê
archiwaln¹ w muzeach, instytucjach publicznych i publika-
cjach, 2. badania powierzchniowe, 3. badania sonda¿owe,
wykopaliskowe.

Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e baza danych AZP jest baz¹
otwart¹. Do³¹czane s¹ do niej ci¹gle nowe informacje pocho-
dz¹ce z kolejnych badañ czy te¿ weryfikacji badañ wcze�niej-
szych.

W zwi¹zku z powy¿szym dokumentacja stanowisk arche-
ologicznych utworzona metod¹ AZP jest �ród³em najbardziej
aktualnej wiedzy o terenie.

Poni¿ej zaprezentowano tabelkê prezentuj¹c¹ zasoby dzie-
dzictwa archeologicznego z terenu gminy Kawêczyn:

� � � & 3

)

� � �
� � ��� �� ��� ���

Omawiany obszar nale¿y do Niziny Wielkopolskiej, a kon-
kretniej do mezoregionu Wysoczyzny Tureckiej. Teren jest
lekko falisty (teren ukszta³towa³ siê na wysoko�ci ok. 139 m
n.p.m.), zbudowany na pok³adzie górnej kredy. Bierze tu
pocz¹tek rzeka Teleszyna, lewobrze¿ny dop³yw Warty, a do
licznych niewielkich cieków wodnych nale¿¹ miêdzy innymi:
Swêdrnia, Struga Mikulicka. Brak natomiast jezior (jedynie
stawy, �ródpolne oczka wodne oraz wyrobiska poekspolata-
cyjne wype³nione wod¹). Du¿¹ czê�æ gminy zajmuj¹ obszary
podmok³e o wysokim poziomie wód gruntowych. Wa³ Mala-
nowski (zajmuje fragment zachodniej czê�ci gminy) o przebie-
gu W-N podzieli³ gminê na dwa obszary. Czê�æ zachodnia
nale¿y do zlewni rzeki Prosny, a czê�æ wschodnia do zlewni
Teleszyny.

Powierzchnia terenu jest do�æ urozmaicona. Ró¿nica wy-
soko�ci miêdzy najni¿ej po³o¿onym punktem w dolinie Tele-
szyny (oko³o 114,5 m n.p.m.), a najwy¿szym (oko³o 184,0 m
n.p.m.) w obrêbie Wa³u Malanowskiego wynosi oko³o 69,5 m.

Deniwelacje miêdzy poszczególnymi formami morfologiczny-
mi, a tak¿e w ich obrêbie s¹ znacznie mniejsze. Ogólnie
mo¿na stwierdziæ, ¿e teren gminy jest obszarem stosunkowo
urozmaiconym (sporych rozmiarów obni¿enie doliny Teleszy-
ny s¹siaduje z p³ask¹ przestrzeni¹ Równiny Turecko-Liskow-
skiej, zajmuj¹cej centraln¹ czê�æ gminy oraz zlokalizowany u
zachodnich rubie¿y gminy Wa³ Malanowski stanowi¹ �wia-
dectwo dzia³alno�ci l¹dolodu z okresu stadia³u �rodkowopol-
skiego) o ogólnym nachyleniu w kierunku pó³nocno-wschod-
nim ku dolinie rzeki Warty.

Obni¿enie Teleszyny to tereny w wiêkszo�ci zabagnione i
zatorfione, zbudowane z madów i piasków rzecznych. Ogólnie
na terenie gminy dominuj¹ gleby s³abe (pseudobielicowe i
bagienne). Gleby dobrej jako�ci zajmuj¹ jedynie ok. 25%
powierzchni gminy.

Stosunkowo ma³a jest ilo�æ lasów (g³ównie zlokalizowane
w zachodniej czê�ci gminy, porastaj¹ czê�ciowo ostaniec
morenowy):

5 � 3 � �� � 8 � � � ����
3 � ����� ���

8 � ���� �����
8 � ���� �����
3 ��� ����

Na terenie gminy zarejestrowano kilka skupisk stanowisk
archeologicznych.

Osadnictwo ludzkie w pradziejach koncentrowa³o siê miê-
dzy innymi w rejonie miejscowo�ci G³uchów, Milejów, Toka-
ry. Zarejestrowano tu �lady osadnictwa siêgaj¹ce epoki ka-
mienia, a nastêpnie z epoki br¹zu i ¿elaza, przede wszystkim
kultury ³u¿yckiej i kultury przeworskiej. Du¿y rozwój osadnic-
twa na tym obszarze nast¹pi³ w okresie �redniowiecza i
czasach nowo¿ytnych. Na szczególn¹ uwagê zas³uguj¹ tutaj

3 dwory na kopcach o chronologii XVI-XVIII wiecznej w
Milejowie, Tokarach i G³uchowie.

Skupiska stanowisk archeologicznych odkryto równie¿ w
okolicach miejscowo�ci Skar¿yn, ¯d¿ary, Marianów, Marcja-
nów, Le�nictwo, Kowale Pañskie, Dzierzbotki, Nowy �wiat. S¹
to �lady osadnictwa z epoki kamienia, epoki br¹zu, okresu
wp³ywów rzymskich oraz wczesnego �redniowiecza i z okresu
nowo¿ytnego. Do szczególnie interesuj¹cych stanowisk nale¿¹
tutaj: cmentarzysko cia³opalne kultury przeworskiej oraz osa-



— 20661 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

da z tego samego okresu w Marcjanowie. Natomiast w
Siedliskach-Le�nictwie podczas badañ powierzchniowych w
ramach AZP zewidencjonowano dwór o chronologii nowo¿yt-
nej. Wed³ug informacji mieszkañców sta³ on na tym miejscu
jeszcze przed II wojn¹ �wiatow¹.

Ogólnie mo¿na stwierdziæ, ¿e �lady osadnictwa ludzkiego
na terenie gminy Kawêczyn siêgaj¹ do epoki kamienia. Roz-
wój osadnictwa widoczny jest w okresie kultury ³u¿yckiej i
kultury przeworskiej. Najwiêkszy rozkwit zasiedlenia widocz-
ny jest jednak w okresie �redniowiecza i w okresie nowo¿yt-
nym. W okresie �redniowiecza powstaje na obszarze dzisiej-
szej gminy Kawêczyn wiele osiedli ludzkich, takich jak: Kowa-
le Pañskie, Tokary, Kawêczyn, Milejów, G³uchów, Chocim.

Pierwsze wzmianki historyczne dotycz¹ce zamieszkania
ludno�ci na terenie obecnej gminy Kawêczyn pochodz¹ z XII
wieku. Rozwojowi osadnictwa sprzyja³y pierwsze drogi. Jed-
na z nich ³¹czy³a Konin-Turek-Kowale Pañskie z Sieradzem i
dalej z Krakowem. Do miejscowo�ci z najstarsz¹ metryk¹
nale¿¹:

- Kowale Pañskie (stara osada s³u¿ebna wzmiankowana
po raz pierwszy w 1286 r.. Pó�niej by³a w³asno�ci¹
arcybiskupa gnie�nieñskiego. Pierwsza wzmianka o
tutejszym ko�ciele pochodzi z XV wieku)

- Tokary (pierwsza data dotycz¹ca Tokar to rok 1321,
ko�ció³ istnia³ tutaj ju¿ w II po³. XV wieku)

- Kawêczyn (najstarsza data dotycz¹ca Kawêczyna to
rok 1390, wie� nale¿a³a do klucza uniejowskiego dóbr
arcybiskupa gnie�nieñskiego)

- G³uchów (erekcja parafii mia³a miejsce na prze³omie
XIV-XV wieku),

- Milejów (wspominany w Lib. Ben. £askiego, t. II, 68),

- Chocim,

- Ciemieñ,

- Siedliska (wie� znana by³a ju¿ w wieku XVI),

- Skar¿yn (XVI w.)

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania i obszary najwiêkszego zagro¿enia
zabytków

4.1.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych

Z obiektów architektury i budownictwa wpisanych do
rejestru zabytków na terenie gminy Kawêczyn najlepiej zacho-
wane s¹ obiekty bêd¹ce w³asno�ci¹ ko�cio³a. Najgorszy stan
zachowania reprezentuj¹ zabytki bêd¹ce w³asno�ci¹ prywatn¹,
w tym tak znacz¹ce dla tego terenu zespo³y dworsko-parkowe
w Gozdowie -¯d¿arach, Kawêczynie i Chocimiu.

Kowale Pañskie � wie� wzmiankowana w dokumentach z
1286 r. Parafia erygowana na prze³omie XIV i XV w. Od koñca
XVIII w. do 1842 r. opiekê duszpastersk¹ sprawowali bernar-
dyni z Warty. Pierwotny ko�ció³ drewniany p.w. Wszystkich
�wiêtych zosta³ przeniesiony z Turku. Obecny ko�ció³ zbudo-
wany w latach 1847-1853 z fundacji Antoniego Czarneckiego

Poz. 3577

z Brzostkowa. Murowany, orientowany, jednonawowy z wie¿¹
od strony zachodniej i apsyd¹ mieszcz¹c¹ zakrystiê od strony
wschodniej. W 1920 r. za³o¿ono na ko�ciele pokrycie z blachy
ocynkowanej. Przez kilkadziesi¹t lat w obiekcie prowadzone
by³y bie¿¹ce prace remontowe. W 2006 r. przeprowadzono
remont kapitalny ko�cio³a; wymieniono pokrycie dachu z
blachy na dachówkê karpiówkê, osuszono mury, naprawiono
i pomalowano elewacje, na wie¿y wymieniono stolarkê okienn¹
i zamontowano zegary, wykonano remont zakrystii zamyka-
j¹cej bry³ê ko�cio³a od strony wschodniej. Obiekt w chwili
obecnej znajduje siê w dobrym stanie technicznym. Budynek
plebanii z po³. XIX w. wyremontowany w 2004 r. z zadbanym
otoczeniem prezentuje stan zadowalaj¹cy.

Tokary � wie� szlachecka, wzmiankowana w dokumentach
z 1321 r. Parafia erygowana w 1 po³. XV w. Do 1818 r. nale¿a³a
do archidiecezji gnie�nieñskiej. Pierwszy ko�ció³ parafialny,
drewniany p.w. �w. Andrzeja Aposto³a i 11 Dziewic Mêczennic
sta³ tu ju¿ w 2 po³. XV w. Chronologicznie drugi z kolei,
równie¿ drewniany, zbudowany w 1679 r. przez dziedzica
Tomasza Kwiatkowskiego. Konsekrowany w 1680 r. p.w. �w.
Andrzeja i �w. Anny, spali³ siê w 1843 r. od uderzenia pioruna.
Obecny ko�ció³ zbudowany w latach 1858-1862 z fundacji
Kazimiery z Mi³owskich Sulimierskiej z Gozdowa. Murowany
z ceg³y, orientowany z prezbiterium zamkniêtym apsyd¹. Od
zachodu wie¿a mieszcz¹ca w przyziemiu kruchtê. Dach dwu-
spadowy pokryty blach¹ ocynkowan¹ za³o¿on¹ w 1983 r. W
roku 1987 w ko�ciele za³o¿ono now¹ posadzkê. W 2005 r.
wykonano konserwacjê �cian wewnêtrznych; osuszanie, od-
salanie, wzmocnienie struktury muru. Pilnego podjêcia prac
remontowych wymaga wiê�ba dachowa nad naw¹ i konstruk-
cja wie¿y, szczególnie nara¿one na destrukcyjny wp³yw wa-
runków zewnêtrznych.

G³uchów � wie� szlachecka powsta³a przed XIV w. Parafia
erygowana na prze³omie XIV i XV w. Do 1818 r. nale¿a³a do
archidiecezji gnie�nieñskiej. Ko�ció³ parafialny p.w. Matki
Bo¿ej �nie¿nej wspomniany w 2 po³. XV w., kolejny zbudo-
wany przed 1607 r. zosta³ konsekrowany p.w. �w. Macieja
Aposto³a. W 1753 r. Tomasz Go³aczyñski, miejscowy dziedzic,
ufundowa³ nowy ko�ció³ drewniany, który sp³on¹³ w 1919 r.
Na jego miejscu wybudowano w 1922 r. ma³y, drewniany
ko�ció³ek, który zosta³ rozebrany w l. 50 XX w. W 1951 r.
adaptowano dawny spichlerz dworski na ko�ció³ parafialny,
dobudowuj¹c doñ w latach 1959-1960 dwie zakrystie. Obiekt
na bie¿¹co konserwowany (remont kapitalny w latach 1972-
1981) w dobrym stanie technicznym, wymaga jednak podjê-
cia prac zwi¹zanych z osuszeniem murów.

W najtrudniejszej sytuacji znajduj¹ siê trzy zespo³y dwor-
sko-parkowe na terenie gminy wpisane do rejestru zabytków.

Chocim � dawne dobra w pow. tureckim nale¿¹ce do
parafii Goszczanów. W pocz. XVIII w. by³y w³asno�ci¹ Wojcie-
cha z Sienna Sulmowskiego, potem po k¹dzieli przechodzi³y
na rodziny Koryciñskich, Pokrzywnickich, Gomoliñskich i
Czarneckich. Na pocz. XIX w. rodzina Czarneckich wznosi
dwór z gliny, kamienia i drewna wokó³ którego zak³ada park
krajobrazowy z dwoma sztucznie utworzonymi stawami. W
1836 r. maj¹tek zosta³ zakupiony przez Józefa Zaborowskiego.
W posiadaniu Zaborowskich pozostawa³ do 1904 r. W tym¿e
roku Chocim staje siê w³asno�ci¹ Henryka Iwañczyka, który



— 20662 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

ok. 1910 r. na miejscu starego buduje nowy, murowany,
dwukondygnacyjny dwór. Po wojnie maj¹tek zosta³ rozparce-
lowany, a park z przyleg³o�ciami wydzielony w tzw. resztówkê
i przekazany w zasoby Pañstwowego Funduszu Ziemi. W 1968
r. zespó³ dworsko-parkowy przechodzi w u¿ytkowanie Kó³ka
Rolniczego w G³uchowie, a w 1979 r. przekazany zostaje
Rolniczej Spó³dzielni Produkcyjnej w Skar¿ynie. Od 1992 r.
obiekt jest w³asno�ci¹ prywatn¹; nowy w³a�ciciel od 2005 r.
Dwór w stanie dostatecznym, wymaga jednak podjêcia prac
remontowych obejmuj¹cych osuszenie murów, naprawê ele-
wacji, remont wiê�by i pokrycia dachu, wymianê stolarki. W
bardzo z³ym stanie znajduje siê park. Czê�ciowo uporz¹dko-
wany w otoczeniu dworu, w pozosta³ych partiach bardzo
zaniedbany, nie pielêgnowany przez kilkadziesi¹t lat, frag-
mentami ulega sukcesji naturalnej zmieniaj¹c siê w zbiorowi-
sko le�ne. Obiekt wymaga przeprowadzenia prac rewaloryza-
cyjnych w oparciu o wykonan¹ dokumentacjê, która okre�li³a
zakres prac porz¹dkowych i sanitarnych, których wynikiem
by³oby uczytelnienie uk³adu kompozycyjnego i wyekspono-
wanie cennego drzewostanu.

Folwark w Kawêczynie wzmiankowany ju¿ w XVIII w. Jako
w³a�cicieli wymienia siê w dokumentach Domañskich, Ko¿u-
chowskich, Sucharskich, a od pocz. XIX w. M³odzianowskich,
którzy buduj¹ drewniany dwór, rozebrany w latach 20 XX w.
Na jego miejscu powstaje rezydencja murowana, rozbudowa-
na w 1932 r. Dwór otoczony by³ parkiem krajobrazowym z
elementami regularnymi w postaci alei, m.in. pomnikowej
alei grabowo-lipowej zamykaj¹cej za³o¿enie parkowe od stro-
ny pó³nocnej. Po wojnie dwór by³ siedzib¹ szko³y podstawo-
wej, dzi� w³asno�æ prywatna (dwóch w³a�cicieli). Ca³y zespó³
znajduje siê w z³ym stanie. Park powierzchniowo zredukowa-
ny z ca³kowicie zatartym uk³adem komunikacyjnym i przetrze-
bionym drzewostanem wymaga pilnego podjêcia prac rewa-
loryzacyjnych. Dwór pozbawiony odpowiedniego w³a�ciciela,
od lat nieu¿ytkowany, niszczeje. Rozerwane i zniszczone ele-
menty poszycia dachowego, spêkane mury, zniszczone stro-
py, liczne ubytki tynków, zniszczona stolarka. Rujnuj¹ce od-
dzia³ywanie warunków atmosferycznych przyspiesza degra-
dacjê, której fina³em mo¿e byæ kompletna zag³ada obiektu.

Zespó³ dworsko-parkowy w Gozdowie - ̄ d¿arach za³o¿ony
ok. po³. XIX w., we w³adaniu rodziny Biernackich, która
zlokalizowa³a tu swoj¹ siedzibê buduj¹c dwór oraz zak³adaj¹c
wokó³ niego rozleg³y, blisko 6-hektarowy park krajobrazowy.
Po wojnie, w wyniku parcelacji maj¹tku, park wydzielono w
tzw. resztówkê i wraz z dworem przeznaczono dla miejscowej
szko³y podstawowej, która mia³a tu swoj¹ siedzibê do 1987 r.
W 1993 r. obiekt sprzedano osobie prywatnej. Nowy w³a�ci-
ciel rozpocz¹³ prace rewaloryzacyjne parku obejmuj¹ce czê-
�ciowe odtworzenie uk³adu komunikacyjnego, usuniêcie sa-
mosiewów, prace sanitarne w drzewostanie, wprowadzenie
nowych nasadzeñ. Nieu¿ytkowany, dewastowany dwór znaj-
duje siê w bardzo z³ym stanie; zarwany dach, stropy, spêkane
�ciany, zdewastowana stolarka. Istnieje jednak szansa na
uratowanie obiektu przez nowego w³a�ciciela (zmiana w³a�ci-
ciela w 2007 r.), który w chwili obecnej jest na etapie
opracowywania dokumentacji architektonicznej na remont i
adaptacjê dworu oraz projektu rewaloryzacji za³o¿enia parko-
wego.

Poz. 3577

Wspó³czesne wsie gminy Kawêczyn do�æ czêsto zawie-
raj¹, tak w nazwie, jak i w swoim kszta³cie pierwiastki histo-
rycznej lokalizacji. Zachowane u³amkowo wprawdzie, ale do�æ
czytelne budownictwo w drewnie i glinie, to najwierniejsze
artefakty dawnych sposobów ¿ycia. Nie odnotowane wpraw-
dzie w rejestrze zabytków, s¹ nosicielami wa¿nych i znacz¹-
cych obszarów wiedzy o procesach rozwojowych osadnictwa
na terenie gminy.

Domy drewniane, budowane technik¹ zrêbow¹, domy
gliniane, elementy zagród (stodo³y, obory), albo zosta³y roze-
brane albo uosabiaj¹ dzi� najczê�ciej przys³owiowe �mienie
opuszczone�. Przyczyny takiego stanu rzeczy to odrêbne
zagadnienie.

Przyk³ady tradycyjnego budownictwa wiejskiego na tere-
nie gminy Kawêczyn s¹ na szczê�cie, wprawdzie niezbyt
licznie, reprezentowane w poszczególnych wioskach. Mo¿na
tu wymieniæ m.in. Bêdziechów, Milejów, Tokary Drugie,
Wojciechów.

4.1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych

Zabytki ruchome wpisane do rejestru zabytków w gminie
Kawêczyn to wyposa¿enie i wystrój ko�cio³ów parafialnych w
Kowalach Pañskich i Tokarach.

W ko�ciele parafialnym p.w. �w. Andrzeja w Tokarach
czê�ciowo odnowiona zosta³a polichromia w 1973 r. Przez
kilkadziesi¹t lat malowid³a uleg³y zniszczeniu; górne fragmen-
ty polichromii uleg³y zabrudzeniu, górna czê�æ sklepienia w
prezbiterium nosi³a �lady spêkañ i odspojeñ. Dolne partie
polichromii by³y zawilgocone. W 2006 r. wykonano konserwa-
cjê polichromii oraz dwóch neoklasycystycznych o³tarzy bocz-
nych.

Konserwacjê polichromii w ko�ciele parafialnym p.w. Sied-
miu Bole�ci NMP w Kowalach Pañskich przeprowadzono w
1986 r. W chwili obecnej stan malowide³ okre�liæ nale¿y jako
z³y. Na ró¿norodno�æ zniszczeñ polichromii wp³ywa³ ca³y
szereg dzia³aj¹cych czynników niszcz¹cych zarówno w sa-
mym obiekcie jak i na zewn¹trz. Mia³y na to wp³yw zarówno
zmiany mikroklimatu panuj¹cego w ko�ciele, gromadz¹cy siê
kurz, brud, postêpuj¹ca degradacja u¿ytych materia³ów war-
stwy pokrywaj¹cej malowid³a, a tak¿e destrukcyjne dzia³anie
wody, na skutek nieszczelnego pokrycia dachu, która spowo-
dowa³a wyp³ukiwanie siê wielu sk³adników zaprawy. Malar-
stwo �cienne wymaga szybkiej interwencji konserwatorskiej,
która pozwoli na uczytelnienie malowide³ i ich ponowne
wyeksponowanie.

Ko�ció³ parafialny p.w. �w. Macieja Aposto³a w G³uchowie
nie posiada obiektów wpisanych do rejestru zabytków. Wy-
posa¿enie zachowane w stanie zadowalaj¹cym.

W dobrym stanie znajduj¹ siê bardzo liczne na terenie
gminy Kawêczyn kapliczki i krzy¿e przydro¿ne.

Wszelkie prace przy obiektach nieruchomych i ruchomych
wpisanych do rejestru zabytków wymagaj¹ pozwolenia kon-
serwatora zabytków po uprzednim uzgodnieniu ich zakresu w
Delegaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w
Koninie.



— 20663 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

4.1.3. Stan zachowania zabytków archeologicznych oraz
istotne zagro¿enia dla zabytków archeologicznych

Stanowiska archeologiczne podlegaj¹ sta³ym zagro¿eniom.
Z ka¿dym rokiem, wraz z rozwojem techniki, intensyfikacj¹
dzia³alno�ci przemys³owej, gospodarczej, rolniczej ro�nie sto-
pieñ ich zagro¿enia oraz pojawiaj¹ siê nowe.

W my�l art. 6 pkt 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568) wszystkie zabytki archeologiczne � bez wzglêdu na stan
zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece. Nale¿y przy tym
pamiêtaæ, ¿e zasiêg stanowisk archeologicznych zosta³ wy-
znaczony na mapach na podstawie badañ powierzchniowych.
Jednak nie mo¿e on odpowiadaæ dok³adnie zasiêgowi wystê-
powania pozosta³o�ci osadnictwa pradziejowego pod ziemi¹.
Dlatego nale¿y traktowaæ go zawsze orientacyjnie, mo¿e
bowiem okazaæ siê, ¿e obiekty archeologiczne zalegaj¹ tak¿e
w s¹siedztwie wyznaczonego na podstawie obserwacji po-
wierzchniowej, zasiêgu stanowiska.

Najlepiej zachowane s¹ stanowiska archeologiczne po³o-
¿one na nieu¿ytkach, terenach niezabudowanych oraz tere-
nach zalesionych. Nale¿y tutaj przypomnieæ, ¿e ustawa o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami nak³ada na ka¿de-
go, kto zamierza realizowaæ nowe zalesienia lub zmianê
charakteru dotychczasowej dzia³alno�ci le�nej na terenie, na
którym znajduj¹ siê zabytki archeologiczne, obowi¹zek pokry-
cia kosztów badañ archeologicznych oraz ich dokumentacji.

Aktualnie najwiêkszym zagro¿eniem dla stanowisk arche-
ologicznych s¹ natomiast inwestycje budowlane i przemys³o-
we (zw³aszcza rozwój budownictwa mieszkalnego i przemy-
s³owego oraz budowa dróg), nielegalna eksploatacja pia�nic
i ¿wirowni (na terenie gminy Kawêczyn eksploatowane jest
kruszywo naturalne w kilku �dzikich� wyrobiskach w miejsco-
wo�ciach: Ciemieñ, Tokary Drugie, Borek G³uchowski)

Istotnym zagro¿eniem jest równie¿ dzia³alno�æ rolnicza,
zw³aszcza intensywna orka. Gmina Kawêczyn jest gmin¹
typowo rolnicz¹, na obszarze której dominuje gospodarka
indywidualna. Na terenie gminy brak jest natomiast wiêk-
szych i �rednich zak³adów przemys³owych.

Dlatego dla ochrony archeologicznego dziedzictwa kultu-
rowego, na obszarach wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych oraz w strefie ich ochrony, podczas inwestycji zwi¹za-
nych z robotami ziemnymi, wymagane jest prowadzenie prac
archeologicznych w zakresie uzgodnionym pozwoleniem na
badania archeologiczne Wielkopolskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków Delegatury w Koninie przed uzyska-
niem pozwolenia na budowê lub przed rozpoczêciem prac
ziemnych.

Poz. 3577

Równie¿ przebudowa uk³adów urbanistycznych, rurali-
stycznych i za³o¿eñ pa³acowo-parkowych prowadzi czêsto do
naruszenia �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ
kulturowych. W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wyma-
gaj¹ jednoczesnego prowadzenia badañ archeologicznych.
Wyniki badañ czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpu-
j¹cych po sobie faktów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹
one skorygowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ informacje uzy-
skane ze �róde³ pisanych. Pozyskany w trakcie badañ materia³
ruchomy umo¿liwia uzupe³nienie danych o kulturze material-
nej mieszkañców.

Zagro¿eniem dla dziedzictwa archeologicznego jest rów-
nie¿ rozwój turystyki. Na terenach atrakcyjnych dla turystyki
obecnie (jeziora, rzeki, lasy) czêsto obserwujemy �lady osad-
nictwa pradziejowego i �redniowiecznego.

Do innego rodzaju zagro¿eñ nale¿y dzia³alno�æ nielegal-
nych poszukiwaczy. Zagra¿aj¹ oni przede wszystkim cmenta-
rzyskom oraz stanowiskom o w³asnej formie krajobrazowej,
jak grodziska, dwory na kopcu czy fortyfikacje ziemne oraz
pozosta³o�ci z okresu II wojny �wiatowej. Wynika z tego
problem, obok samego niszczenia stanowisk archeologicz-
nych, braku informacji o zabranych ze stanowisk przedmio-
tach. Nastêpstwem tego jest swobodny handel zabytkami
archeologicznymi. Oferty takie mo¿na znale�æ bez trudu w
Internecie. Publikacji zachêcaj¹cych do prowadzenia �poszu-
kiwañ ukrytych skarbów� równie¿ nie brakuje.

Zgodnie z artyku³em 36.1.12 Ustawy o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami z dnia 23.07.2003 r. poszukiwanie
ukrytych lub porzuconych zabytków ruchomych, w tym zabyt-
ków archeologicznych, przy u¿yciu wszelkiego rodzaju urz¹-
dzeñ elektronicznych i technicznych oraz sprzêtu do nurkowa-
nia wymaga uzyskania pozwolenia wojewódzkiego konserwa-
tora zabytków.

Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków archeolo-
gicznych

Najwiêkszym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicz-
nych oraz nawarstwieñ kulturowych na terenie gminy Kawê-
czyn s¹:

1. Rolnictwo � gmina Kawêczyn jest gmin¹ typowo rolnicz¹,
oko³o 80% powierzchni gminy to grunty orne

2. Drogi � w najbli¿szym czasie planowana jest rozbudowa
ronda w Kowalach Pañskich oraz rozbudowa drogi powia-
towej � Kowale Pañskie � Kawêczyn o d³. 3,4 km.

Rada Gminy przyjê³a plan budowy dróg gminnych na lata
2008-2011:

5 ' � � � � ' � � � �
���� ��� ����
���� � �
���� ���� �
���� ���� �

3. Budowa kolektora sieci kanalizacyjnej z piêcioma prze-
pompowniami.

4. Budowa sieci kanalizacji.

5. Budowa chodników i �cie¿ek rowerowych.

6. Rozbudowa i modernizacja ujêæ wodnych (hydroforni) i
sieci wodoci¹gowej.



— 20664 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

7. Budowa obiektów sportowo-rekreacyjnych.

8. Regulacja cieków wodnych.

9. Zagospodarowanie terenów potorfowych w dolinie rzeki
Lipiczanki.

W celu ochrony stanowisk archeologicznych oraz pradzie-
jowych, �redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kultu-
rowych niezbêdne jest uzgadnianie oraz wype³nianie przez
inwestorów wymogów konserwatorskich okre�lonych przez
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

4.1.4. Obszary najwiêkszego zagro¿enia dla zabytków w
gminie

a) nieruchomych

Gmina Kawêczyn nie posiada ogólnego gminnego planu
zagospodarowania przestrzennego bêd¹cego prawem miej-
scowym. Z punktu widzenia ochrony konserwatorskiej jest to
istotne zagro¿enie dla zabytków nieruchomych. Bowiem usta-
lenie ochrony w miejscowym planie zagospodarowania prze-
strzennego gminy jest jedn¹ z czterech form ochrony wymie-
nionej w art. 7 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami. Pozosta³e, wpis do rejestru zabytków, dotyczy
nielicznej grupy obiektów, za� uznanie za pomnik historii lub
utworzenie parku kulturowego obecnie gminy nie dotyczy.
Brak szczegó³owych zapisów dotycz¹cych ochrony zabytków
ujêtych w ewidencji mo¿e spowodowaæ daleko id¹ce prze-
kszta³cenia przestrzenne, kubaturowe, materia³owe i architek-
toniczne. Dlatego te¿ inwestycje realizowane w oparciu o
decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu
oraz o ustaleniu lokalizacji celu publicznego musz¹ byæ ka¿-
dorazowo uzgadniane z urzêdem konserwatorskim.

Tradycyjne budownictwo wiejskie na obszarze ca³ej gmi-
ny ulega mniej lub bardziej dynamicznej zmianie, tak w
funkcji obiektów jak i w formie. Wi¹¿e siê to z przemianami
tradycyjnego wzorca rodziny wiejskiej, zmianami zachodz¹cy-
mi w lokalnych spo³eczno�ciach wioskowych. Nowatorskie
trendy gospodarowania, niszcz¹ lub wrêcz eliminuj¹ pozosta-
³o�ci dawnej architektury budowlanej. Przyk³adowo: tradycyj-
ne m³ynarstwo wiejskie zanik³o na skutek nowych technologii
przetwórstwa zbo¿owego, nowoczesnych metod i zmiany
rynku zbo¿owego. Opustosza³e obiekty, trac¹c funkcjê u¿yt-
kow¹ stawa³y siê prze¿ytkiem materialnym, wrêcz uci¹¿liwym
dla w³a�ciciela, który pozbawiony motywacji ekonomicznych,
najczê�ciej pozostawia³ je w³asnemu losowi, za� funkcja kul-
turowa, w tym potrzeba zachowania dla przysz³ych pokoleñ
nie by³a wspomagana i motywowana przez instytucje ze-
wnêtrzne. Stoj¹ce, niszczej¹ce, nie u¿ytkowane dzi� wiatraki
w miejscowo�ciach Marcjanów i Stanis³awa s¹ tego najlep-
szym przyk³adem. Pozosta³e, w miejscowo�ciach Kawêczyn,
Dzierzbotki, Milejów zosta³y rozebrane.

W panoramicznym krajobrazie wsi zauwa¿amy czêsto
dysonanse kszta³towane wspó³czesnymi trendami budowla-
nymi, gdzie wznoszona sylwetka wspó³czesnego domu s¹sia-
duje na wyci¹gniêcie rêki z drewnian¹ cha³up¹, chyl¹c¹ siê ku
upadkowi. To nie przypadek, a wrêcz regu³a na polskiej wsi,
gdzie tradycyjne elementy kultury ludowej ³¹cz¹ siê z nowo-
czesnymi momentami kultury ogólnonarodowej.

Przemiany spo³eczne to proces. Mo¿e on przybieraæ ró¿ne
formy, byæ mniej lub bardziej gwa³towny. W skrajnych przy-

Poz. 3577

padkach stanowi on zagro¿enie dla form tradycyjnych, a
takimi s¹ niew¹tpliwie obiekty zabytkowe.

b) ruchomych

Zabytki ruchome na terenie gminy, stanowi¹ce wyposa-
¿enie obiektów sakralnych, s¹ w³a�ciwie i prawid³owo chro-
nione. W dobrym stanie s¹ równie¿ bardzo liczne na terenie
gminy krzy¿e przydro¿ne i kapliczki, systematycznie remonto-
wane i odnawiane. W przypadku tych ostatnich nale¿a³oby
jednak, pomimo i¿ nie s¹ one wpisane do rejestru zabytków,
przeprowadzaæ remonty w uzgodnieniu z konserwatorem
zabytków, gdy¿ zbytnia, nie konsultowana z fachowcami
ingerencja, pozbawia je cech zabytkowych.

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze �Strategii Rozwoju
Gminy Kawêczyn na lata 2007-2015�

Strategia Rozwoju Gminy Kawêczyn na lata 2007-2015
przyjêta zosta³a przez Radê Gminy Kawêczyn Uchwa³¹ Nr XII/
66/07 z dnia 29 grudnia 2007 r. Okre�li³a dwa cele strategiczne
gminy wynikaj¹ce z uwarunkowañ przyrodniczych, kulturo-
wych, gospodarczych i spo³ecznych. W celach strategicznych
sformu³owane zosta³y cele operacyjne.

Pierwszy cel strategiczny �Poprawa jako�ci ¿ycia miesz-
kañców� ma byæ realizowany poprzez trzy cele operacyjne:

1) rozwój infrastruktury technicznej i spo³ecznej oraz ochro-
na �rodowiska,

2) odnowa i rozwój wsi,

3) zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego.

W ramach drugiego celu operacyjnego sformu³owano
zadania zawieraj¹ce ochronê dziedzictwa kulturowego, tj.

- zakup obiektów zabytkowych i adaptacja na cele pu-
bliczne,

- odnowa, konserwacja lokalnych pomników historii,
obiektów architektury sakralnej i miejsc pamiêci.

W ramach trzeciego celu operacyjnego sformu³owano 15
zadañ dla samorz¹du, w�ród których wymieniæ mo¿na m.in.
powstanie regionalnych (lokalnych) izb pamiêci, np. przy
szko³ach, regionalne imprezy plenerowe i festyny, imprezy
promuj¹ce lokalne dziedzictwo kulturowe, opracowanie mo-
nografii gminy, promocjê regionalnych produktów (potraw,
zwyczajów, imprez).

Drugi cel strategiczny �Rozwój gospodarczy gminy� ma
byæ realizowany przez dwa cele operacyjne:

1) wzrost przedsiêbiorczo�ci mieszkañców,

2) promocja gospodarcza, inwestycyjna i turystyczna gminy.

W ramach tych celów okre�lono zadania w zakresie m.in.
szkolenia w zakresie turystyki i agroturystyki, pozyskiwania
funduszy unijnych, tworzenia gospodarstw agroturystycz-
nych, opracowania informacji dotycz¹cych zasobów kulturo-
wych, oznakowania szlaków turystycznych i wypromowania
atrakcji kulturalnych i turystycznych.

Strategia Rozwoju Gminy uwzglêdnia ochronê dziedzic-
twa kulturowego, w³¹cza j¹ w rozwój gminy zarówno w
zakresie wykorzystania obiektów zabytkowych do celów tury-
stycznych podnosz¹cych jej atrakcyjno�æ jak równie¿ promo-



— 20665 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

cjê imprez kulturalnych, plenerowych i festynów zwi¹zanych
z tradycj¹ ludow¹ tego regionu.

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z �Programu ochrony
�rodowiska dla Gminy Kawêczyn�

Przyjêty Uchwa³¹ Rady Gminy Kawêczyn Nr XXVII/106/04
z dnia 27 pa�dziernika 2004 r. Program ochrony �rodowiska
dla Gminy Kawêczyn zawiera zapisy dotycz¹ce ochrony dzie-
dzictwa kulturowego. W punkcie 2.5. ��rodowisko kulturo-
we� wymieniono najcenniejsze obiekty zabytkowe na terenie
gminy:

- Bêdziechów � wiatrak ko�lak z XIX w.,

- Chocim � zespó³ dworski

- Dzierzbotki � wiatrak ko�lak z 1900 r.,

- Gozdów- ¯d¿ary � zespó³ dworski,

- Kawêczyn � zespó³ dworski,

- Kowale Pañskie � zespó³ ko�cio³a par. p.w. Siedmiu
Bole�ci NMP,

- Marcjanów � wiatrak ko�lak z XIX w.,

- Stanis³awa � zespó³ m³ynarski,

- Tokary � ko�ció³ par. p.w. �w. Andrzeja

W punkcie 3.6.1.1. �Zieleñ urz¹dzona i zadrzewienia �ród-
polne� wprowadzono zapis, i¿ wa¿n¹ rolê w systemie ekolo-
gicznym gminy spe³nia ro�linno�æ niele�na, m.in. zieleñ par-
kowa i cmentarna. Zamieszczono równie¿ wykaz parków
dworskich znajduj¹cych siê na terenie gminy w miejscowo-
�ciach: Kawêczyn, Gozdów - ¯d¿ary i Chocim.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze �Studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
Kawêczyn�

Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy Kawêczyn zosta³o uchwalone przez
Radê Gminy w Kawêczynie Uchwa³¹ Nr XXIII/97/2000 z dnia
28 kwietnia 2000 r.

W rozdz. II �Uwarunkowania wewnêtrzne�, w punkcie 2.9.
�Zasoby �rodowiska kulturowego� wymieniono obiekty ar-
chitektury i budownictwa, parki, cmentarze, zarówno wpisane
do rejestru zabytków jak równie¿ figuruj¹ce w gminnej ewi-
dencji zabytków oraz obiekty archeologiczne.

- Milejów � dwór na kopcu XVI-XVIII w. objêty stref¹
�W� ochrony reliktów archeologicznych

- Tokary � dwór na kopcu XVI-XVIII w. objêty stref¹ �W�
ochrony reliktów archeologicznych

Poni¿ej zamieszczono wnioski konserwatorskie:

1. Wszelkie prace (m. in. remonty, rozbudowy, przebudowy,
rozbiórki, wycinki drzew i krzewów, nasadzenia, podzia³y
geodezyjne) prowadzone w wymienionych wy¿ej obiek-
tach podlegaj¹cych ochronie konserwatorskiej powinny
byæ uzgodnione z Wojewódzkim Konserwatorem Zabyt-
ków (na podstawie art. 27 Ustawy o ochronie dóbr kultury
i o muzeach).

Poz. 3577

2. Zabytki objête stref¹ �W� ochrony reliktów archeologicz-
nych. Na obszarach tej strefy zakazana jest wszelka dzia-
³alno�æ inwestycyjna. Dopuszczalne s¹ jedynie dzia³ania
polegaj¹ce na konserwacji zachowanych fragmentów za-
bytkowych, ich ekspozycji, wzglêdnie zaznaczaniu ich sk³a-
dów.

W punkcie tym zamieszczono równie¿ wzmianki historycz-
ne dotycz¹ce wsi Kawêczyn i Kowale Pañskie oraz krótki opis
ko�cio³a parafialnego w Kowalach Pañskich.

W rozdz. III �Polityka przestrzenna� zawarto podstawowe
za³o¿enia polityki przestrzennej gminy, których celem jest
doprowadzenie w ramach istniej¹cych uwarunkowañ do zrów-
nowa¿onego rozwoju gminy. Uwzglêdniaj¹ one Tereny zieleni
parkowej do których sformu³owano nastêpuj¹ce rodzaje dzia-
³añ:

- rewitalizacja za³o¿eñ dworsko-parkowych (o ile to mo¿li-
we), podtrzymanie pierwotnej funkcji u¿ytkowej obiektów
i zadbanie o to, by ich ewentualne przystosowanie do
nowych funkcji nie wp³ynê³o ujemnie na ich warto�ci
kulturowe, historyczne oraz poprawi³o ich stan techniczny,

- zadrzewianie i zakrzewianie stref wokó³ obiektów uci¹¿li-
wych oraz wkomponowanie funkcji komplementarnych
(us³ug, parkingów),

- zagospodarowanie istniej¹cych enklaw le�nych zlokalizo-
wanych w pobli¿u istniej¹cej zabudowy mieszkaniowej w
celu przeznaczenia ich na parki wiejskie oraz tereny wy-
poczynku i rekreacji.

W stosunku do terenów cmentarzy wyznaczono strefê
uci¹¿liwego oddzia³ywania � 50 m.

W punkcie �Tereny przekszta³ceñ i rehabilitacji� wymie-
niono za³o¿enia dworsko-parkowe, w stosunku do których
zawarto zapis:

- zachowanie zasadniczych elementów historycznego roz-
planowania,

- restauracjê i modernizacjê techniczn¹ obiektów o warto-
�ciach kulturowych z dostosowaniem wspó³czesnej funk-
cji do warto�ci zabytkowej obiektu.

4.5. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego

Gmina Kawêczyn nie posiada Gminnego Ogólnego Planu
Zagospodarowania Przestrzennego. Miejscowe plany dla frag-
mentów miejscowo�ci, sporz¹dzane g³ównie na wnioski w³a-
�cicieli gruntów, obejmuj¹ obszary zlokalizowane poza stre-
fami ochrony konserwatorskiej.

Ustalenia w miejscowych planach zagospodarowania prze-
strzennego wynikaj¹ z zapisów zawartych w studium uwarun-
kowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy
i s¹ ka¿dorazowo uzgadniane z kierownikiem Delegatury
Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koninie.

Inwestycje na terenie gminy Kawêczyn wykonywane s¹ na
podstawie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowa-
nia terenu oraz ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publiczne-
go, które ka¿dorazowo uzgadniane s¹ z urzêdem konserwa-
torskim.



— 20666 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

4.6. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

Gmina Kawêczyn po³o¿ona jest w pasie nizin zwanych
Krain¹ Wielkich Dolin na Nizinie Wielkopolskiej, na pograni-
czu trzech subregionów: Kotliny Malanowskiej, Równiny Li-
skowskiej i Wa³u Malanowskiego.

Gmina charakteryzuje siê nisk¹ lesisto�ci¹; lasy i grunty
le�ne zajmuj¹ 12,8% powierzchni gminy. Pod wzglêdem lesi-
sto�ci gmina wykazuje jeden z najni¿szych wska�ników w
regionie. Praktycznie nie wystêpuj¹ typowe zadrzewienia
�ródpolne. Najwiêkszym bogactwem gminy s¹ dobre gleby,
w�ród których dominuj¹ gleby brunatne. Obszar gminy cha-
rakteryzuje siê ubogimi zasobami wodnymi. Na jej terenie nie
wystêpuj¹ jeziora, a wody powierzchniowe to odcinek rzeki
Teleszyny, lewobrze¿nego dop³ywu Warty oraz drobne cieki
wodne takie jak Swêdrnia, Struga Mikulicka i szereg cieków
bezimiennych.

Po³udniowo-wschodnia czê�æ gminy znajduje siê w obrê-
bie Uniejowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu ustano-
wionego Uchwa³¹ Nr 53 Wojewódzkiej Rady Narodowej w
Koninie z dnia 29 stycznia 1986 r. w sprawie ustalenia
obszarów krajobrazu chronionego na terenie województwa
koniñskiego i zasad korzystania z tych obszarów.

Uniejowski Obszar Chronionego Krajobrazu le¿y na pogra-
niczu województw wielkopolskiego i ³ódzkiego obejmuj¹c
powierzchniê ok. 18 tys. hektarów. Obejmuje on fragmenty
doliny Warty wraz ze skarp¹ uniejowsk¹ i doliny Teleszyny
oraz le¿¹ce miêdzy nimi wzgórze ostañcowe siêgaj¹ce 147 m
n.p.m. Obszar ten cechuje korzystna pod wzglêdem ekologicz-
nym struktura u¿ytków zielonych, lasów i pól uprawnych.
Doliny rzeczne zajmuj¹ ³¹ki i pastwiska, a dolinê Teleszyny
ponadto du¿y kompleks le�ny charakteryzuj¹cy siê bogac-
twem ró¿nych zbiorowisk le�nych. Lasy rosn¹ przede wszyst-
kim na siedlisku boru mieszanego, ³êgu jesionowo-olszowe-
go, rzadziej �wietlistej d¹browy i gr¹du ubogiego.

Ze wzglêdu na walory przyrodnicze i krajobrazowe czê�æ
gminy wyodrêbniona zosta³a jako obszar ochrony krajobrazu.
Obejmuje on pas w zachodniej czê�ci gminy, id¹c od pó³nocy
poprzez so³ectwa M³odzianów, Nowy �wiat, Marcjanów,
¯d¿ary oraz od strony po³udniowej rozleg³¹ dolinê Swêdrni,
która jest ostoj¹ ptactwa wodnego. S¹ to g³ównie obszary
le�ne i tereny przewidziane do zalesienia oraz wiêksze skupi-
ska zieleni wysokiej.

Jedn¹ z form ochrony przyrody jest ustanowienie u¿ytków
ekologicznych, definiowanych jako zas³uguj¹ce na ochronê
pozosta³o�ci ekosystemów, m.in. naturalne zbiorniki wodne,
�ródpolne i �ródle�ne oczka wodne, kêpy drzew i krzewów,
bagna torfowiska, wydmy, stanowiska rzadkich lub chronio-
nych gatunków ro�lin i zwierz¹t.

Na terenie gminy Kawêczyn istnieje 12 u¿ytków ekologicz-
nych utworzonych Rozporz¹dzeniem Wojewody Koniñskiego
z 1997 r. i 1998 r. S¹ to:

- bagno o pow. 0,64 ha w oddz. 235i (nr rejestru 14),

- bagno o pow. 0,49 ha w oddz. 226d (nr rejestru 15),

- bagno o pow. 0,47 ha w oddz. 227k (nr rejestru 16),

- bagno o pow. 0,50 ha w oddz. 235g (nr rejestru 140),

Poz. 3577

- bagno o pow. 0,15 ha w oddz. 235k (nr rejestru 141),

- bagno o pow. 0,05 ha w oddz. 232b (nr rejestru 142),

- polana o pow. 0,25 ha w oddz. 23hg (nr rejestru 143),

- bagno o pow. 0,10 ha w oddz. 227i (nr rejestru 144),

- bagno o pow. 0,20 ha w oddz. 227j (nr rejestru 145),

- oczko wodne o pow. 0,45 ha w oddz. 250Ah (nr rejestru
177),

- �ródle�na ³¹ka o pow. 0,45 ha w oddz. 235Ak (nr rejestru
178),

- wydma o pow. 1,00 ha w oddz. 250Aa (nr rejestru 179).

Obiekty te po³o¿one s¹ g³ównie na gruntach wsi Tokary,
Chocim i ¯d¿ary.

Na terenie gminy Kawêczyn 5 obiektów objêtych jest
indywidualn¹ ochron¹ jako pomniki przyrody. S¹ to:

- Kawêczyn � aleja grabowo-lipowa o d³ugo�ci ok. 200 m w
parku dworskim (nr rejestru 129),

- Chocim � d¹b szypu³kowy na polanie ko³o parku dworskie-
go (nr rejestru 130),

- Chocim � granitowy g³az narzutowy na terenie parku
dworskiego (nr rejestru 147),

- ¯d¿ary � wi¹z polny (nr rejestru 131),

- Le�nictwo Tokary � bluszcz pospolity; 0,1 ha w oddz. 232b
(nr rejestru 204).

4.7. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zabytków ar-
cheologicznych

- respektowanie wyznaczonych zespo³ów stanowisk arche-
ologicznych na za³¹cznikach graficznych przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych

- wprowadzenie zapisu zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochro-
nê archeologicznego dziedzictwa kulturowego w stosunku
do zespo³ów stanowisk archeologicznych oraz obszarów
chronionych: uk³adów urbanistycznych, ruralistycznych,
za³o¿eñ pa³acowo-parkowych, zabytkowych cmentarzy,
obiektów wpisanych do rejestru zabytków i ujêtych w
ewidencji zabytków:

Prace inwestycyjne, w tym prace ziemne zwi¹zane z
budownictwem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie
obszarów chronionych i stref wystêpowania stanowisk arche-
ologicznych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li
warunki realizacji inwestycji.

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami (art.
87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami oraz inne okre�lone przez gminê)

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju,

2) uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,



— 20667 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystywaniem tych zabytków,

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Gminna ewidencja zabytków

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych

Przepisy art. 22 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami nak³adaj¹ na wójta gminy obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków. Dla gminy Kawêczyn wykonano
w 2008 r. gminn¹ ewidencjê zabytków nieruchomych (znajdu-
j¹cych siê w wojewódzkiej ewidencji zabytków) wpisanych i
nie wpisanych do rejestru zabytków. Tworzy j¹ zbiór kart
adresowych zawieraj¹cych podstawowe dane o obiekcie,
m.in. po³o¿enie, czas powstania, materia³, w³a�ciciel, stan
zachowania obiektu oraz fotografie. W gminnej ewidencji
znajduj¹ siê obecnie 104 obiekty zabytkowe. Egzemplarz
ewidencji zabytków nieruchomych przekazany zostanie Dele-
gaturze Wojewódzkiego Urzêdu Ochrony Zabytków w Koni-
nie. Bêdzie ona systematycznie uzupe³niana i weryfikowana.

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków archeolo-
gicznych

I. Zgodnie z pismem przekazanym przez Wielkopolskiego
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wykonano
gminn¹ ewidencjê zabytków archeologicznych, obejmu-
j¹c¹ karty stanowisk archeologicznych wpisanych do re-
jestru zabytków i przeznaczonych do wpisu do rejestru
oraz karty zespo³ów stanowisk archeologicznych. Baza
informacji o tych stanowiskach bêdzie systematycznie
aktualizowana, zgodnie z informacjami przekazywanymi
przez WUOZ w Poznaniu, Delegatura w Koninie

II. Uzupe³nianie i weryfikowanie istniej¹cej ewidencji zabyt-
ków archeologicznych poprzez w³¹czanie informacji o
wszystkich sukcesywnie odkrywanych reliktach przesz³o-
�ci niezale¿nie od charakteru badañ, oraz na podstawie
uzyskiwanych wyników badañ weryfikacyjnych AZP, zgod-
nie z informacjami przekazywanymi przez WUOZ w Pozna-
niu, Delegatura w Koninie.

II. Sporz¹dzenie elektronicznej systematycznie aktualizowa-
nej bazy informacji o stanowiskach archeologicznych
wytypowanych przez WUOZ w Poznaniu do wpisania do
rejestru zabytków, w celu uwzglêdnienia ich w dokumen-
tach planistycznych i inwestycyjnych gminy

Poz. 3577

6.1.3. Inwentaryzacja obiektów tzw. ma³ej architektury

Rozpoznanie terenowe i wykonanie inwentaryzacji w po-
staci kart ewidencyjnych obiektów tzw. ma³ej architektury
(kapliczki, krzy¿e przydro¿ne). Pomoc w przygotowaniu wnio-
sków przez w³a�cicieli obiektów o wpisanie najciekawszych
do rejestru zabytków oraz rozwa¿enie mo¿liwo�ci utworzenia
szlaku kapliczek (trasy rowerowe, �cie¿ki dydaktyczne) w
powi¹zaniu z innymi cennymi obiektami na terenie gminy.

6.2. Sporz¹dzenie wykazu obszarów ruralistycznych, ze-
spo³ów i obiektów nieruchomych, stanowisk archeologicz-
nych typowanych do rejestru zabytków z terenu gminy w celu
uwzglêdnienia ich w dokumentach planistycznych i inwesty-
cyjnych gminy

Wspó³praca z Wojewódzkim Urzêdem Ochrony Zabytków
Delegatur¹ w Koninie w sprawie wpisania do rejestru zabyt-
ków obiektów nie ujêtych jeszcze w rejestrze, a reprezentuj¹-
cych du¿e walory historyczne i architektoniczne. Obiekty
typowane do wpisania do rejestru zabytków:

- Kowale Pañskie � posterunek policji,

- Tokary � plebania przy ko�ciele par. p.w. �w. Andrzeja,

- Tokary � oficyna dworska ob. biblioteka i o�rodek zdrowia,

- G³uchów � ko�ció³ parafialny p.w. �w. Macieja Aposto³a,

- G³uchów � kaplica cmentarna.

Po dokonaniu weryfikacji zachowanego budownictwa
drewnianego, wytypowane zostan¹ do wpisania do rejestru
zabytków wybrane i najcenniejsze obiekty.

Teren gminy, wed³ug �Raportu o stanie zabytków w
gminie Kawêczyn� opracowanego przez Wojewódzki Urz¹d
Ochrony Zabytków Delegaturê w Koninie w kwietniu 2004 r.,
jest s³abo rozpoznany pod k¹tem uk³adów ruralistycznych. W
zwi¹zku z powy¿szym, we wspó³pracy z wym. Urzêdem,
nale¿a³oby przeprowadziæ rozpoznanie historycznych uk³a-
dów ruralistycznych, dla najlepiej zachowanych opracowaæ
studia historyczno-ruralistyczne, a w konsekwencji obj¹æ je
ochron¹ prawn¹ poprzez wpis do rejestru zabytków. Na dzieñ
dzisiejszy przyk³adem takiego czytelnego uk³adu jest Okrêgli-
ca.

6.3. Wyznaczenie stref ochrony stanowisk archeologicz-
nych wraz z zapisem zapewniaj¹cym prawid³ow¹ ochronê
archeologicznego dziedzictwa kulturowego

- Wyznaczanie zespo³ów stanowisk archeologicznych na
za³¹cznikach graficznych respektowanych przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych gminy oraz wprowadze-
nie zapisu zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochronê archeolo-
gicznego dziedzictwa kulturowego w stosunku do stref
wystêpowania stanowisk archeologicznych oraz obsza-
rów chronionych tj. historycznej zabudowy miast, uk³a-
dów ruralistycznych, za³o¿eñ pa³acowo-parkowych, zabyt-
kowych parków i cmentarzy, obiektów wpisanych do
rejestru zabytków i ujêtych w ewidencji zabytków: �Prace
inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z zabudowaniem i
zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów chro-
nionych i stref wystêpowania stanowisk archeologicz-
nych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li wa-
runki realizacji inwestycji.�



— 20668 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

6.4. Edukacja i promocja w zakresie ochrony zabytków

- w³¹czenie tematyki ochrony dziedzictwa kulturowego do
zajêæ szkolnych w szko³ach podstawowych i gimnazjach
prowadzonych przez gminê,

- organizowanie w ramach zajêæ szkolnych wycieczek kra-
joznawczych, prezentacja najcenniejszych obiektów zabyt-
kowych i ich historii,

- publikacja folderu prezentuj¹cego najwa¿niejsze obiekty
zabytkowe na terenie gminy oraz za³o¿enie strony interne-
towej zwi¹zanej z t¹ problematyk¹,

- udostêpnienie gminnej ewidencji zabytków oraz �Progra-
mu opieki nad zabytkami Gminy Kawêczyn� na stronie
internetowej Urzêdu Gminy w Kawêczynie,

- uwzglêdnienie obiektów zabytkowych przy wyznaczaniu
nowych tras turystycznych i �cie¿ek dydaktycznych,

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych mo¿liwo-
�ci i zasad ich udostêpniania.

6.5. Dzia³ania zmierzaj¹ce do poprawy stanu zachowania
dziedzictwa kulturowego

- informowanie w³a�cicieli obiektów zabytkowych o mo¿li-
wo�ciach pozyskania �rodków na odnowê zabytków,

- merytoryczna pomoc w³a�cicielom obiektów zabytkowych
w tworzeniu wniosków aplikacyjnych o �rodki na odnowê
zabytków,

- aktywne zachêcanie sektora prywatnego do zagospodaro-
wania obiektów zabytkowych,

- okre�lenie zasad udzielania pomocy finansowej w³a�cicie-
lom remontuj¹cym obiekty zabytkowe wpisane do reje-
stru zabytków (dotacje) oraz rozwa¿enie mo¿liwo�ci wpro-

Poz. 3577

wadzenia ulg podatkowych dla w³a�cicieli obiektów figu-
ruj¹cych w gminnej ewidencji zabytków, warunkowane
podjêciem dzia³añ zmierzaj¹cych do ich zabezpieczenia i
konserwacji.

6.6. Okre�lenie zasobów zabytkowych, które mo¿na wyko-
rzystaæ dla tworzenia np. tras turystycznych, �cie¿ek dydak-
tycznych itp.

Na obszarze gminy Kawêczyn znajduje siê kilka obiektów
archeologicznych o w³asnej formie krajobrazowej. Trzy z nich,
po³o¿one w niezwykle urokliwym krajobrazie i szczególnie
atrakcyjne pod wzglêdem turystycznym, mo¿na wykorzystaæ
do stworzenia trasy turystycznej czy odpowiednio oznakowa-
nej �cie¿ki dydaktycznej.

Milejów � st. 1, ob. AZP 64-43/73 � jest to dobrze zacho-
wany dwór obronny (koniec XVI-XVII wiek - brak �róde³
pisanych nie pozwala na dok³adne u�ci�lenie czasu zamiesz-
kiwania obiektu oraz okre�lenia kolejnych jego w³a�cicieli)
po³o¿ony jest w NE czê�ci wsi na terenie podmok³ym, czê�cio-
wo poro�niêty krzewami i drzewami. Kopiec o kszta³cie owal-
nym otoczony by³ fos¹.

Tokary � st. ?, ob. AZP 64-43/63 � dwór nowo¿ytny
otoczony rowem. Z zachowanej lustracji z lat 1741 i 1761
wynika, ¿e dwór na kopcu w tym czasie jeszcze istnia³,
jakkolwiek w bardzo z³ym stanie. Na planie wsi Tokary z 1806
r. nie ma �ladów zabudowy na kopcu. Pozosta³o�ci dworu
zosta³y wiêc najprawdopodobniej rozebrane na prze³omie
XVIII/XIX w. Brak danych pisanych uniemo¿liwia datowanie
pocz¹tków pierwszej siedziby na kopcu powsta³ej z inicjatywy
Tokarskich.

G³uchów � st. 1, ob. AZP 64-43/47 � jest to dwór na kopcu,
o chronologii nowo¿ytnej (XVII-wieczny?). Po³o¿ony na pod-
mok³ych ³¹kach, otoczony wod¹ i poro�niêty drzewami i
krzewami.

Lokalizacja stanowisk archeologicznych proponowanych do wykorzystania przy tworzeniu trasy turystycznej lub �cie¿ki
dydaktycznej



— 20669 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

6.7. Okre�lenie sposobu realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

Z obiektów wpisanych do rejestru zabytków na terenie
gminy ¿aden nie jest w³asno�ci¹ samorz¹du. W zwi¹zku z tym
Gmina nie ma mo¿liwo�ci bezpo�redniego sprawowania opieki
nad nimi. Natomiast dzia³ania po�rednie, wynikaj¹ce z ustawy
o ochronie zabytków oraz polityki prowadzonej przez Gminê
sprowadzaj¹ siê do:

- promowania najcenniejszych zabytków z terenu gminy,

- uwzglêdniania dziedzictwa kulturowego przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych,

- wspierania poczynañ w³a�cicieli obiektów zabytkowych
przy dzia³aniach zwi¹zanych z ich w³a�ciwym u¿ytkowa-
niem i utrzymaniem,

- kszta³towania spo³ecznej potrzeby ochrony dziedzictwa
kulturowego (spo³eczni opiekunowie zabytków),

- edukacji spo³eczeñstwa w zakresie ochrony dziedzictwa
kulturowego poprzez:

 - prowadzenie i doskonalenie edukacji na rzecz ochrony
zabytków na poziomie szkó³ podstawowych i gimnazjal-
nych, ze szczególnym uwzglêdnieniem tradycji lokalnych,

 - popularyzacjê wszelkiego rodzaju konkursów promuj¹-
cych wiedzê z zakresu szeroko pojêtego dziedzictwa kul-
turowego.

8. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

Podmiotem formu³uj¹cym gminny program opieki nad
zabytkami jest samorz¹d gminy. Realizacja programu odby-
waæ siê bêdzie poprzez zespó³ dzia³añ w³adz gminy na rzecz
osi¹gniêcia celów w nim przyjêtych. Samorz¹d ma oddzia³y-
waæ na ró¿ne podmioty zwi¹zane z obiektami zabytkowymi,
w tym równie¿ na mieszkañców gminy w celu wywo³ania w
nich po¿¹danych zachowañ prowadz¹cych do realizacji za-
mierzonych celów. Zak³ada siê, ¿e w realizacji gminnego
programu opieki nad zabytkami dla gminy Kawêczyn wyko-
rzystane zostan¹ nastêpuj¹ce grupy instrumentów: instru-
menty prawne, finansowe, spo³eczne, koordynacji i kontroli.

1. Instrumenty prawne:

- programy okre�laj¹ce politykê pañstwa i województwa
w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,

- dokumenty wydane przez Wielkopolskiego Wojewódz-
kiego Konserwatora Zabytków wynikaj¹ce z przepisów
ustawowych,

- uchwa³y Rady Gminy (miejscowe plany zagospodaro-
wania przestrzennego, zwolnienia i ulgi dla w³a�cicieli
obiektów zabytkowych).

2. Instrumenty finansowe:

- �rodki w³asne zatwierdzone uchwa³¹ Rady Gminy,

- dotacje,

- subwencje,

- dofinansowania.

Poz. 3577

3. Instrumenty spo³eczne:

- uzyskanie poparcia lokalnej spo³eczno�ci dla progra-
mu poprzez sprawn¹ komunikacjê,

- edukacja i tworzenie �wiadomo�ci potrzeby istnienia i
ochrony dziedzictwa kulturowego w lokalnej spo³ecz-
no�ci,

- wspó³praca z organizacjami spo³ecznymi.

4. Koordynacja i kontrola

- gromadzenie stale aktualizowanej wiedzy o stanie za-
chowania obiektów, prowadzonych pracach remonto-
wych i konserwatorskich,

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Gminy
w Kawêczynie zespo³u koordynuj¹cego realizacjê po-
szczególnych zadañ wynikaj¹cych z ustaleñ programu
opieki nad zabytkami. W sk³ad zespo³u wchodz¹:

1. Jan Nowak � wójt Gminy Kawêczyn

2. Teresa Kêska � kierownik USC

3. Bo¿ena Macudziñska - inspektor

- wewnêtrzne okresowe sprawozdania z realizacji niniej-
szego programu.

8. Monitoring dzia³ania gminnego programu opieki nad
zabytkami

Zgodnie z art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami wójt gminy zobowi¹zany
jest do sporz¹dzania co 2 lata sprawozdania z realizacji
gminnego programu opieki nad zabytkami. Sprawozdanie to
przedstawiane jest radzie gminy. Po 4 latach program powi-
nien zostaæ zaktualizowany i ponownie przyjêty przez radê
gminy.

Do wykonania powy¿szego zadania utworzono zespó³
koordynuj¹cy monitoruj¹cy niniejszy program poprzez anali-
zê stopnia jego realizacji.

9. Niektóre zewnêtrzne �ród³a finansowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Ustawowy obowi¹zek utrzymania zabytku we w³a�ciwym
stanie, co wi¹¿e siê m.in. z prowadzeniem i finansowaniem
przy nim prac konserwatorskich, restauratorskich i robót
budowlanych spoczywa na jego posiadaczu, który dysponuje
tytu³em prawnym do zabytku wynikaj¹cym z prawa w³asno-
�ci, u¿ytkowania wieczystego, trwa³ego zarz¹du. W przypadku
jednostki samorz¹du terytorialnego, prowadzenie i finanso-
wanie wspomnianych robót jest jej zadaniem w³asnym.

Wszystkie podmioty zobowi¹zane do finansowania prac
konserwatorskich, restauratorskich i robót budowlanych przy
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków mog¹ ubiegaæ siê
o ich dofinansowanie ze �rodków m.in.:

I. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Zasady finansowania opieki nad zabytkami okre�la usta-
wa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zmianami, art. 71-83.
Szczegó³owe uregulowania w tym zakresie zawiera Rozporz¹-
dzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 6



— 20670 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 216

czerwca 2005 r. w sprawie udzielania dotacji celowej na prace
konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy
zabytku wpisanym do rejestru zabytków (Dz.U. Nr 112, poz.
940).

Program operacyjny DZIEDZICTWO KULTUROWE realizo-
wany jest w ramach 6 priorytetów:

1. Rewaloryzacja zabytków nieruchomych i ruchomych

2. Rozwój instytucji muzealnych

3. Ochrona dziedzictwa narodowego poza granicami kraju

4. Ochrona zabytków archeologicznych

5. Tworzenie zasobów cyfrowych dziedzictwa kulturowego

6. Ochrona zabytkowych cmentarzy

Witryna internetowa: http://www.mkidn.gov.pl

II. Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków w Poznaniu

Ze �rodków finansowych z bud¿etu pañstwa w czê�ci,
której dysponentem jest Wojewoda Wielkopolski. Dotacja
mo¿e byæ udzielona na dofinansowanie prac konserwator-
skich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku
wpisanym do rejestru zabytków (art. 74 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami).

Witryna internetowa: http://www.wosoz.bip-i.pl/public

III. Urzêdu Marsza³kowskiego Województwa Wielkopol-
skiego, Departament Kultury

W ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne
Województwa Wielkopolskiego w dziedzinie ochrony dzie-
dzictwa kulturowego � ochrona zabytków i opieka nad zabyt-
kami.

Witryna internetowa: http://www.bip.umww.pl

IV. Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Poz. 3577

W ramach dzia³ania �Odnowa i rozwój wsi� objêtego
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Witryna internetowa: http://www.minrol.gov.pl

V. Ministerstwa Spraw Wewnêtrznych Administracji
Departament Wyznañ Religijnych oraz Mniejszo�ci Narodo-
wych i Etnicznych, Wydzia³ Funduszu Ko�cielnego

Dotacje udzielane na remonty i konserwacjê obiektów
sakralnych w zakresie wykonywania podstawowych prac
zabezpieczaj¹cych obiekt (bez wystroju i wyposa¿enia).

Witryna internetowa: http://www.mswia.gov.pl

V. Wojewódzkiego Funduszu Ochrony �rodowiska i
Gospodarki Wodnej w Poznaniu

Na zadania zwi¹zane z ochron¹ i kszta³towaniem przyrody.

Witryna internetowa: http://www.wfosgw.poznan.pl

Dzia³ania o charakterze strategicznym i ponadregional-
nym mog¹ liczyæ na finansowanie z Funduszy Unii Europej-
skiej, m.in.

1) Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR),
którego dzia³alno�æ koncentruje siê na ró¿nych dziedzi-
nach, m.in. rozwój turystyki oraz inwestycje w dziedzinie
kultury.

2) Programu Operacyjnego Infrastruktura i �rodowisko na
lata 2007-2013, który zgodnie z projektem Narodowych
Strategicznych Ram Odniesienia na lata 2007-2013 (NSRO)
stanowi jeden z programów operacyjnych przy wykorzy-
staniu �rodków Funduszu Spójno�ci i Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego. W ramach programu reali-
zowanych bêdzie 17 osi priorytetowych, m.in. 12 � kultura
i dziedzictwo kulturowe.

Wymienione �ród³a finansowania s¹ wskazówk¹ dla w³a-
�cicieli obiektów zabytkowych. Szczegó³owe informacje doty-
cz¹ce rodzaju finansowanych zadañ, uprawnionych wniosko-
dawców, trybu sk³adania wniosków, kryteriów oceny i warun-
ków rozliczenia mo¿na znale�æ na stronach internetowych
instytucji udzielaj¹cych pomocy finansowej.


